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Διαβάστε το 
«Παρατηρητήριο 

Εξουσίας» 
στην σελίδα 3

Η μεγάλη... εκκαθάριση 
στις τράπεζες: Έκλεισαν 

τουλάχιστον 2.750 καταστήματα 
ΡΕΠΟΡΤΑΖ: ΔΗΜΗΤΡΗΣ ΚΥΡΙΑΚΟΠΟΥΛΟΣ

The Game 
Changer
Αλλάζει τους όρους του 

παιχνιδιού στην σελίδα 32

Απόστολος Χονδρόπουλος

Νίκος Λιονάκης

Παρατεταμένη 
τοξικότητα

Κινούμενη άμμος

n Σελ. 5

Δημήτρης Κουκλουμπέρης

Ιδού η Ρόδος
n Σελ. 7

n Σελ. 9

n Σελ. 16-17

«Με το βλέμμα 
στο μέλλον»

ΚΥΒΕΡΝΟΑΣΦΑΛΕΙΑ

Άρθρο του Γιώργου Σταμάτη, 
Βουλευτή Επικρατείας της ΝΔ                  

Μια ανοικτή συζήτηση με τον πρώην 
διευθυντή της Δίωξης Ηλεκτρονικού 

Εγκλήματος, Γιώργο Παπαπροδρόμου

Εβδομαδιαία ψηφιακή 
πολιτική-επιχειρηματική εφημερίδα

Τουρισμός: Καταρρίπτεται και το φράγμα 
των 35 εκατομμυρίων τουριστών το 2025

Στο μυαλό 
της Ούρσουλα 
φον ντερ Λάιεν

Κίνηση Ματ
n Σελ. 22-23 n Σελ. 12-13

n Σελ. 4-5

n Σελ. 20-21

n Σελ. 18-19



Κάθε βδομάδα θα είμαστε στους δρόμους» υπόσχονται συγγενείς θυμάτων των «Τεμπών», φοιτητές, 
εκπαιδευτικοί κτλ. Την ίδια στιγμή  υποβάλλουν νέες  μηνύσεις εναντίον του ειδικού εφέτη ανακριτή, ζητούν 
πρόσθετες πραγματογνωμοσύνες όπως και επέκταση του κατηγορητηρίου και σε άλλα πρόσωπα. Σύμφωνα με 
πληροφορίες η 2ετής καθυστέρηση της  προδικαστικής  έρευνας, πιθανόν να αποτελέσει βέλος στη φαρέτρα της 
κριτικής από τον  διεθνή παράγοντα. Ήδη, κατά τις  ίδιες πηγές, η αλληλογραφία  θιγομένων με την αντίπερα 
πλευρά του Ατλαντικού είναι αδιάλειπτη.
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ΠΟΛΙΤΙΚΗ

Η Αθήνα έχει μετατραπεί ατύπως σε μια «παραγκούπολη», με τους ιδιώτες να κάνουν ό,τι θέ-
λουν εις βάρος των συμφερόντων των δημοτών που αξίζουν ελεύθερους χώρους για να κάνουν 
έναν περίπατο, αντί να μετατρέπονται πάρκα και πλατείες σε πεδίο άσκησης «βαρβάτων» επι-
χειρηματικών σχεδίων.

Θυμήθηκα εκείνη την ανακοίνωση κόλαφο του συλλόγου Αρχιτεκτόνων (τον Αύγουστο του 2022), 
επί δημαρχίας Κώστα Μπακογιάννη που ζητούσε: 

 Την άμεση κατάργηση του φωτογραφικού άρθρου 39 του ν.4964/2022, η οποία θα πρέπει να λά-
βει και αναδρομικό χαρακτήρα, που συνεπάγεται αποξήλωση των μεταλλικών container και των συνο-
δών φυλακίων, τουαλετών, κ.λπ. και επανατοποθέτηση αυτών ή άλλων παρόμοιων εγκαταστάσεων σε 
δημόσιο χώρο μόνο μετά από πλήρη διαδικασία σχετικών εγκρίσεων, όπως απαιτούνται και για οποια-
δήποτε άλλη κατασκευή.

 Την ταχεία και πλήρη ολοκλήρωση των ελέγχων του διαγωνισμού για την τοποθέτηση των εν λό-
γω μεταλλικών container και το εύλογο του κόστους με απόλυτη διαφάνεια. Σε περίπτωση που αποδει-
χθούν οι καταγγελίες απαιτείται η παραίτηση των πολιτικά υπεύθυνων και η διερεύνηση και ενδεχόμε-
νων ποινικών ευθυνών.

Άλλη στιγμή, θα σας θυμίσω και τις «υπεκοστολογήσεις» που έχει κατά καιρούς δει η Κομισιόν αφού 
το ελληνικό κράτος να αγοράσει από την ΤΕΧΑΝ αντί 300.000 ευρώ ό,τι σε αντίστοιχους διαγωνισμούς 
στην Ευρώπη «κοστολογείται μεταξύ 30.000 και 70.000 ευρώ, δηλαδή πέντε με δέκα φόρες λιγότερο». 
Αδιανόητα πράγματα!

Έως τότε ελπίζουμε η νυν ηγεσία του Δήμου της Αθήνας, ο Χάρης Δούκας, να αντιμετωπίσει την 
«κληρονομιά» που παρέλαβε και να βρει λύση.            

 The Game Changer

«Υπεκοστολογημένα» και ενοχλητικά 
σπιτάκια της ΤΕΧΑΝ

Συνεχίζουν τα «Τέμπη»

Περπατούσα στην πλατεία Αυδή στο Μεταξουργείο. Η θέα του τεράστιου σπιτιού ανακύκλωσης που έχει στηθεί 
εκεί –όπως και σε αναρίθμητα άλλα κεντρικά σημεία της πόλης- «κόβει την ανάσα».
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«Όταν για μένα θα μιλάς» 
Στα πρώτα χρόνια της καριέρας του δεν ξε-
νυχτούσε. Άλλωστε παράλληλα με τη μά-
χιμη δικηγορία ο  Αλέξης Κούγιας εξα-
κολουθούσε να παίζει ποδόσφαιρο σε 
ημιεπαγγελματικές ομάδες.  Μεγαλώνοντας 
πήγαινε συχνά στα μπουζούκια και  όταν έρ-
χονταν στο κέφι, χόρευε ζεϊμπέκικα. Την τε-
λευταία «βόλτα» την «έριξε» δύο μήνες πριν 

πεθάνει, στην πίστα που τραγουδά ο Νί-

κος Μακρόπουλος ο οποίος την περασμένη 
Δευτέρα  κατέβηκε στη  Βουλιαγμένη για να 
αποτίσει φόρο τιμής στην πιο δυναμική προ-
σωπικότητα του νομικού κόσμου της Μετα-
πολίτευσης. «Πάντα ερχόταν να μ΄ ακούσει  
χορεύοντας  το «όταν για  μένα   θα μιλάς να 
σκύβεις το κεφάλι». Και την τελευταία φορά 
χόρεψε με αυτό το τραγούδι» είπε δακρυσμέ-
νος ο δημοφιλής καλλιτέχνης. 

Δεν ξεμακραίνει 
και πολύ 
Έτοιμος για το επόμενο βήμα εμφανίζεται 
πλέον ο Αντώνης Σαμαράς στέλνοντας 
σαφές μήνυμα ότι «είναι ώρα να αναλάβει 
ο καθένας τις  ευθύνες του».  Έχει αρκετές 
συνεργασίες με βουλευτές της ΝΔ και 
κάποιους ανεξάρτητους  παρά ταύτα δεν 
σκοπεύει να … ξεμακρύνει πολύ  από το 
κόμμα του Κωνσταντίνου Καραμανλή 
ενώ η εμπρηστική  ρητορική του 
επικεντρώνεται πλέον στην  κυβέρνηση.  
Άλλωστε πήρε πολλά μαθήματα από το 
παρελθόν.  Και με την Πολιτική Άνοιξη και 
με τη  Νέα Ελλάδα που ετοιμάζονταν να  
ανακοινώσει το  2014, αλλά τον πρόλαβαν 
δυσάρεστες  εξελίξεις.      

Δημήτρης 
Κυριαζίδης
Τη διαγραφή του από την 
Κοινοβουλευτική Ομάδα της 
ΝΔ αποφάσισε το Σάββατο 
η Επιτροπή Δεοντολογίας 
του κόμματος, μετά από την 
επίθεση του βουλευτή – 
το βράδυ της περασμένης 
Παρασκευής- στην πρόεδρο 
της Πλεύσης Ελευθερίας Ζωή 
Κωνσταντοπούλου, στην οποία 
απευθύνθηκε χυδαία λέγοντας: 
«Κάνε κανένα παιδί».  

LIMIT  UP

LIMIT   DOWN

Αμφιβολίες νομικών 
για Τριαντόπουλο
Πολλές αμφιβολίες, νομικού 
περιεχομένου, για τις ευθύνες του 
παραιτηθέντος πλέον υφυπουργού 
Χρήστου Τριαντόπουλου, έχουν 
Νεοδημοκράτες βουλευτές,  κυρίως 
οι  δικηγόροι. Σε συζητήσεις στο 
Εντευκτήριο της Βουλής το βράδυ 
της Παρασκευής, πριν την  έναρξη 
της  ψηφοφορίας επί της πρότασης 
δυσπιστίας, έλεγαν ότι από τη στιγμή 
που υπήρξε άμεση εισαγγελική 
παρουσία στο σημείο του δυστυχήματος 
και ομοίως γρήγορα ενεργοποιήθηκαν 
οι διαδικασίες σύλληψης των 4 
υπαιτίων του ΟΣΕ και της Hellenic 
Train, δεν προκύπτει καμία 
συγκάλυψη. Περαιτέρω επεσήμαναν 
ότι δεν μπορεί, δεν στέκει δικαιϊκά να 
μεταβληθεί η κατηγορία σε βάρος του κ. 
Τριαντόπουλου. «Αν προκύψουν άλλα 
στοιχεία  θα του αποδοθεί πρόσθετη 
κατηγορία, η υφιστάμενη όμως δεν 
αναβαθμίζεται ούτε υποβαθμίζεται» 
ξεκαθάριζαν.  
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Στέφανος Τσιτσιπάς
Μετά μετά από ένα παρατεταμένο 
άσχημο διάστημα… επέστρεψε 
δυναμικά. Ο σπουδαίος 
τενίστας κατέκτησε το τουρνουά 
στο Ντουμπάι και πλέον έχει 
συγκεντρώσει συνολικά πάνω 
από 34 εκατομμύρια δολάρια, 
από όλες τις διοργανώσεις που 
έχει συμμετάσχει.

ΓΡΑΦΕΙ 0 ΔΗΜΗΤΡΗΣ ΓΙΑΝΝΑΚΟΠΟΥΛΟΣ

Συμπλήρωση, γιατί όχι και αναπλήρωση
Η φημολογία ότι ο υπουργός Οικονομικών Κωστής Χατζηδάκης  θα μετακινηθεί  στο  Μέγαρο 

Μαξίμου, ως «επιτελάρχης» του πρωθυπουργικού γραφείου, εξετάζεται «ως πιθανότητα 
και ως προοπτική». Διότι ο  κ. Χατζηδάκης (αντιπρόεδρος ΝΔ) που φέρει τον  τίτλο του 

«αδιαμφισβήτητου και πάντα ενεργού Νεοδημοκράτη», μπορεί να  συμπληρώσει ή  και γιατί όχι 
να… αναπληρώσει τον  στρατηγό. Ποιος θα  διαφωνούσε με μια τέτοια μεταβατική επιλογή;      



}

}*Επίκειται ανακοίνωση 
της νέας αύξησης 

στον κατώτατο μισθό, 
αύξηση 100 ευρώ 

από 1ης Ιουλίου σε 
όλους τους ένστολους, 

ενώ θα εξαντληθεί 
κάθε περιθώριο στο 
λεγόμενο «ξύσιμο 

του βαρελιού» 
για περαιτέρω 
εισοδηματικές 

ενισχύσεις και μειώσεις 
φόρων.
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n Ανασχηματισμός με ζητούμενο την αποτελεσματικότητα και με αναδιάταξη και στο ίδιο το Μέγαρο Μαξίμου, ισχυρό μεταρρυθμιστικό αφήγημα για την επόμενη διετία με επίκεντρο την 
καθημερινότητα του πολίτη, τον εκσυγχρονισμό του κράτους και μία τολμηρή ατζέντα συνταγματικής αναθεώρησης, καθώς και δίκαιη κατανομή στην κοινωνία του αναπτυξιακού μερίσματος 
από την θετική πορεία της οικονομίας συνθέτουν το τρίπτυχο  στο οποίο θα βασιστεί η προσπάθεια κυβερνητικής επανεκκίνησης.

Ο ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΑΠΟΦΑΣΙΣΕ ΤΗ «ΒΑΣΙΚΗ ΟΜΑΔΑ» 
Η ώρα του ανασχηματισμού

ΡΕΠΟΡΤΑΖ:  
ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ ΧΟΝΔΡΟΠΟΥΛΟΣ

Μετά την απόρριψη της πρότα-
σης δυσπιστίας, έρχεται ο ανα-
σχηματισμός, πιθανότατα μετά 
την ορκωμοσία του Κωνστα-
ντίνου Τασούλα, την προσεχή 
Πέμπτη.

Οι αλλαγές ξεκινούν από το 
Μέγαρο Μαξίμου όπου ακού-
γεται έντονα ότι θα μετακινηθεί 
ο Κωστής Χατζηδάκης σε ρόλο 
αντιπροέδρου με αρμοδιότητες 
στον στρατηγικό σχεδιασμό και 
συντονισμό του κυβερνητικού 
έργου.

Σε αυτή την  περίπτωση θα 
παραμείνει στο ΥΠΕΞ ο Γιώρ-
γος Γεραπετρίτης, ενώ ερωτημα-
τικό συνιστά εάν θα μετακινηθεί 
τελικά σε υπουργείο ή θα παρα-
μείνει στην ομάδα του Μαξίμου ο 
Άκης Σκέρτσος που έχει την αρ-
μοδιότητα παρακολούθησης, αξι-
ολόγησης και συντονισμού του 
κυβερνητικού έργου και των με-
ταρρυθμίσεων.

Για το υπουργείο Εθνικής Οι-
κονομίας ακούγονται οι Κυριά-
κος Πιερρακάκης και Νίκη Κερα-
μέως, με τον υπουργό Παιδείας 
να έχει πάντως  ανοιχτό το ζήτη-
μα της  έναρξης λειτουργίας μη 
κρατικών πανεπιστημίων που θε-
ωρείται σημαντικό για την μεταρ-
ρυθμιστική εικόνα της κυβέρνη-
σης και αν κρίνει κανείς και από 
την  πρόσφατη σύγκρουση με το 
ΠΑΣΟΚ για την αξιολόγηση του 
Sorbonne Paris Nord,  θα βρε-
θεί, πιθανότατα, στο επίκεντρο 
και πολιτικής αντιπαράθεσης.

Το υπουργείο Υποδομών και 
Μεταφορών θα παραμείνει ενι-
αίο και ακούγεται ως αναπληρω-
τής υπουργός για τις μεταφορές, 
ο Κώστας Κυρανάκης.

Ο Νίκος Δένδιας, θα παρα-
μείνει στο υπουργείο Εθνικής 
Άμυνας, ενώ στο κυβερνητικό 

σχήμα, αλλά ενδεχομένως σε δι-
αφορετικά υπουργεία, θα είναι  
οι Άδωνις Γεωργιάδης και Βασί-
λης Κικίλιας. 

Θα αποχωρήσει ο Χρήστος 
Στυλιανίδης που ενδιαφέρεται 
να επιστρέψει στην πολιτική σκη-
νή της Κύπρου, πιθανή θεωρείται 
η επιστροφή των Σταύρου Παπα-
σταύρου, Κώστα Σκρέκα, Θάνου 
Πλεύρη, ενώ σενάρια ακούγο-

νται και για τον Δημήτρη Αβρα-
μόπουλο. Αναμένονται επίσης 
αρκετές αλλαγές σε θέσεις υφυ-
πουργών με αξιοποίηση και γα-
λάζιων βουλευτών που δεν έχουν 
μέχρι τώρα υπουργοποιηθεί.

Στο Μαξίμου γνωρίζουν πά-
ντως ότι ο επικοινωνιακός αντί-
κτυπος του ανασχηματισμού, 
όσο ευρύς και αν είναι, θα σβή-
σει γρήγορα και η πραγματική 

μάχη για την αναστροφή του κλί-
ματος θα πρέπει να δοθεί στο πε-
δίο της κυβερνητικής πολιτικής, 
με επίκεντρο τις μεταρρυθμίσεις 
και το κοινωνικό αποτύπωμα της 
οικονομικής πολιτικής, για την 
οποία ο κ. Μητσοτάκης τόνισε 
στην Βουλή ότι  «είναι αυτή που 
μας επιτρέπει να είμαστε αισιό-
δοξοι ότι έχουμε καλύτερες μέ-
ρες μπροστά μας».  

Επίκειται ανακοίνωση της νέ-
ας αύξησης στον κατώτατο μισθό, 
αύξηση 100 ευρώ από 1ης Ιουλί-
ου σε όλους τους ένστολους, ενώ 
θα εξαντληθεί κάθε περιθώριο 
στο λεγόμενο «ξύσιμο του βαρε-
λιού» για περαιτέρω εισοδηματι-
κές ενισχύσεις και μειώσεις φό-
ρων.

Στο μεταρρυθμιστικό πεδίο 
προτάσσεται η σύγκρουση με το  

«βαθύ κράτος», με προτεραιότητα 
τον εκσυγχρονισμό του σιδηρο-
δρόμου και οδηγό επιτυχημένες 
μεταρρυθμίσεις όπως ο ψηφια-
κός εκσυγχρονισμός, η αντιμε-
τώπιση της φοροδιαφυγής, τα 
προγράμματα προληπτικών εξε-
τάσεων.

Στην ατζέντα και η αξιολόγη-
ση, συνδεδεμένη και με την συ-
νταγματική αναθεώρηση μετά 

την πρόταση Μητσοτάκη προς 
τον Νίκο Ανδρουλάκη για αμοι-
βαία δέσμευση των δύο κομμά-
των ότι θα στηρίξουν την ανα-
θεώρηση των άρθρων για τον 
τρόπο επιλογής της ηγεσίας της 
Δικαιοσύνης, για την ποινική με-
ταχείριση υπουργών, την αλλαγή 
του άρθρου 16 και την συνταγμα-
τική κατοχύρωση της αξιολόγη-
σης.

Παρατεταμένη 
τοξικότητα 

Η κυβέρνηση βγήκε, όπως αναμενόταν, αλώβητη 
από την πρόταση δυσπιστίας, γνωρίζει όμως ότι 
η επιβεβαίωση της ισχυρής κοινοβουλευτικής 
πλειοψηφίας δεν σηματοδοτεί και υπέρβαση της πολύ 
δύσκολης θέσης στην οποία έχει περιέλθει μετά την 
εκδήλωση του  «μεγάλου θυμού» της κοινωνίας για την 
διαχείριση της σιδηροδρομικής τραγωδίας των Τεμπών.
Την ίδια ώρα, η αξιωματική αντιπολίτευση και τα κόμματα 
της Αριστεράς που  βάζουν θέμα εκλογών, όχι μόνο 
δεν αποκομίζουν οφέλη από την φθορά της ΝΔ, αλλά 
συμπαρασύρονται από το κύμα του «αντισυστημισμού» 
πάνω στο οποίο έχει καταφέρει, επί της ουσίας, να 
ανέβει κυρίως η «Πλεύση Ελευθερίας», παρουσιάζοντας 
ραγδαία δημοσκοπική άνοδο που πιθανότατα θα 
ενισχυθεί μετά και την ανεκδιήγητη συμπεριφορά σε 
βάρος της Ζωής Κωνσταντοπούλου από τον βουλευτή, 
Δημήτρη Κυριαζίδη, ο οποίος διεγράφη από την ΝΔ.
Μέσα σε αυτές τις συνθήκες, ακούγεται εύλογο το 
ερώτημα που οδεύει το πολιτικό σύστημα;
Μια κυβέρνηση με ισχυρή κοινοβουλευτική πλειοψηφία 
αλλά σε φθίνουσα πορεία και με προβληματική εικόνα 
στην κοινωνία. Μία αξιωματική αντιπολίτευση που αντί 
να ενισχύεται, πείθει ολοένα και λιγότερο ότι μπορεί να 
αποτελέσει εναλλακτική λύση διακυβέρνησης, είτε μόνη, 
είτε σε συνεργασία με τον ΣΥΡΙΖΑ καθώς όλοι βλέπουν 
ότι από τα δύο κόμματα λείπει η προγραμματική συνοχή 
και περισσεύουν οι κομματικοί ανταγωνισμοί.
Μία σταθερή ενίσχυση «αντισυστημικών» πολιτικών 
δυνάμεων με έντονα καταγγελτικό, αλλά πενιχρό 
προγραμματικό λόγο. Και όλα αυτά μέσα σε ένα πολιτικό 
περιβάλλον πόλωσης και τοξικότητας που δεν αφήνει 
πολλά περιθώρια για να ακούγονται και οι συζητήσεις 
και οι προβληματισμοί που αφορούν στην θέση της 
χώρας σε καιρούς διεθνών γεωπολιτικών αναταράξεων.
Η έντονη πολιτική αντιπαράθεση είναι καλοδεχούμενη 
και συχνά επιβεβλημένη. Αν όμως όλοι συμφωνούμε 
πως είναι σημαντική η διαφύλαξη της πολιτικής 
σταθερότητας, η οποία δεν ταυτίζεται φυσικά με κανένα 
κόμμα, πρέπει και να αναρωτηθούμε που θα οδηγήσει 
τελικά το πολιτικό σύστημα η παρατεταμένη τοξικότητα;

Με την υπογραφή του
Απόστολου Χονδρόπουλου



}

}

Στο επιτελείο του 
κ. Ανδρουλάκη 

υπογραμμίζουν ότι 
η φωτογραφία της 

στιγμής δεν τους ευνοεί 
κι αυτό διότι, προς το 

παρόν κερδίζει μόνο η 
αντισυστημική ψήφος. 

Παρ’ όλα αυτά, η 
πεποίθησή τους είναι 
ότι συν τω χρόνω, η 

θεσμική του στάση θα 
επιβραβευτεί και από 
ευρύτερα ακροατήρια
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n Συνθήκες διαμόρφωσης ενός νέου πολιτικού τοπίου στη χώρα αλλά με αρκετές μεταβλητές βλέπουν στο ΠΑΣΟΚ στον απόηχο της συζήτησης επί της πρότασης δυσπιστίας.

ΟΙ ΔΗΜΟΣΚΟΠΗΣΕΙΣ ΚΑΙ Η ΑΛΛΗ ΠΛΕΥΡΑ ΤΟΥ ΦΕΓΓΑΡΙΟΥ

ΡΕΠΟΡΤΑΖ:  
ΔΗΜΗΤΡΗΣ ΚΟΥΚΛΟΥΜΠΕΡΗΣ

Βασικά χαρακτηριστικά αυτών 
των διεργασιών με επίκεντρο την 
κοινωνία, η οποία με μοχλό τα Τέ-
μπη εξακολουθεί να «κοχλάζει», εί-
ναι -σύμφωνα με όσα αναφέρουν 
στην ipaper κορυφαία στελέχη της 
Χαριλάου Τρικούπη- τέσσερα στοι-
χεία που κατέγραψαν οι δημοσκο-
πήσεις των τελευταίων ημερών. 
Πρώτον, το εύρημα που εμφανίζει 
-μετά από πολλά χρόνια- την πλει-
ονότητα (52,5%) να τάσσεται υπέρ 
των πρόωρων εκλογών. Δεύτερον, 
η απάντηση σε ποσοστό 67,7% ότι 
η κυβέρνηση έχει χάσει τη λαϊκή 
νομιμοποίηση. Τρίτον, ότι την αλ-
λαγή της κυβέρνησης ως διέξοδο 
επιθυμεί το 78% των ερωτηθέντων 
και τέταρτον ότι πλέον ο Κυριάκος 
Μητσοτάκης δεν προηγείται στην 
καταλληλότητα για την πρωθυ-
πουργία (τον κερδίζει ο «κανένας»). 
«Δεν είναι πλέον ισχυρό χαρτί για 
τη ΝΔ ούτε ο πρωθυπουργός», πα-
ρατηρούσαν πράσινες πηγές, ενώ 
οι Παύλος Γερουλάνος και Στέφα-
νος Παραστατίδης στις ομιλίες τους 
πήγαν ένα βήμα παρακάτω, επιχει-
ρώντας να αποδομήσουν την εικό-
να του «αναντικατάστατου» ηγέτη.

Ανάμεσα σε αυτούς τους λό-
γους εντοπίζεται και η σκοπιμότητα 
της πολιτικής πρωτοβουλίας για τη 
μομφή που έλαβε ο Νίκος Ανδρου-
λάκης, με συνεργάτες του να επι-
σημαίνουν παράλληλα ότι κύριο 
κίνητρο στάθηκε η μεταφορά στη 
Βουλή του πάνδημου κοινωνικού 
αιτήματος, όπως αυτό εκφράστη-
κε στα μεγαλειώδη συλλαλητήρια.

Υπό αυτό το πρίσμα, η τριήμε-
ρη κοινοβουλευτική διαδικασία, 
παρά το ότι το αποτέλεσμα ήταν 
ήδη προεξοφλημένο, κρίνεται 
από την αξιωματική αντιπολίτευ-
ση ως μια επιτυχημένη μάχη, με 
νίκες στα σημεία απέναντι «σε μία 
κυβέρνηση και ένα πρωθυπουργό 
αποκομμένους από τους πολίτες 
και σε αποδρομή» και το ΠΑΣΟΚ 

να αναδεικνύεται σε «ηγέτιδα δύ-
ναμη». Γι’ αυτό και όπως εκτιμού-
σαν, η κυβερνητική ρητορική δο-
μήθηκε πάνω στο επιχείρημα της 
«πρόθυμης συμμαχίας του μηδενι-
σμού» και του Ανδρουλάκη «που 
γίνεται ουρά της Κωνσταντοπού-
λου». Από το ΠΑΣΟΚ αποκρού-

ουν κατηγορηματικά τους ισχυ-
ρισμούς του Μαξίμου, κάνοντας 
λόγο για καθαρά τεχνικό ζήτημα 
(για να βρεθούν οι 50 υπογραφές) 
με μοναδικό κοινό τόπο την πολι-
τική αλλαγή. Θεωρούν δε ότι πρό-
κειται για προσπάθεια του Μα-
ξίμου να ενισχύσει το αφήγημα 

«Μητσοτάκης ή χάος». Δεν πέρα-
σε πάντως απαρατήρητη την ίδια 
ώρα η έμμεση αιχμή του Οδυσ-
σέα Κωνσταντινόπουλου προς 
την ηγεσία του κόμματός του, λέ-
γοντας ότι «στο ΠΑΣΟΚ δεν αγω-
νιστήκαμε» για να βρεθούμε στην 
ίδια κυβέρνηση με την Ραχήλ Μα-

κρή, υπονοώντας την σύμπλευση 
με τη Ζωή Κωνσταντοπούλου.

Η άλλη πλευρά του φεγγαριού 
είναι όμως ότι στις ίδιες δημοσκο-
πήσεις το ΠΑΣΟΚ αντί να ανεβαί-
νει, μένει στάσιμο ή υποχωρεί. Στο 
επιτελείο του κ. Ανδρουλάκη υπο-
γραμμίζουν ότι η φωτογραφία της 

στιγμής δεν τους ευνοεί κι αυτό δι-
ότι, προς το παρόν κερδίζει μόνο η 
αντισυστημική ψήφος. Παρ’ όλα 
αυτά, η πεποίθησή τους είναι ότι 
συν τω χρόνω, η θεσμική του στά-
ση θα επιβραβευτεί και από ευρύ-
τερα ακροατήρια, ενώ παράλληλα 
με το ξεδίπλωμα της πολιτικής του 

ατζέντας και της ενίσχυσης της κυ-
βερνησιμότητάς του θα μπορέσει 
να πετύχει τον στόχο της πρωτιάς 
στις εκλογές. Σε αυτή την κατεύ-
θυνση, επικαλούνται το ότι η ψαλί-
δα με τη ΝΔ βρίσκεται μόλις στις 
8 μονάδες, ενώ στις βουλευτικές 
ήταν στις 29.  

Ιδού η Ρόδος  
Η Βουλή με ευρεία πλειοψηφία ενέκρινε τη συγκρότηση 
προανακριτικής επιτροπής για τον Χρήστο Τριαντόπουλο. 
Υπάρχει όμως ένα λεπτό σημείο που αξίζει προσοχής.
Η κυβέρνηση λέει «ναι» για διερεύνηση τυχόν ποινικών 
ευθυνών του παραιτηθέντος υφυπουργού, αλλά με 
επιδίωξη να αποδομήσει τις κατηγορίες του ΠΑΣΟΚ.
Άρα, αν δεν αλλάξει η κυβερνητική γραμμή, ο κ. 
Τριαντόπουλος είναι πιθανό είναι να μην βρεθεί ενώπιον 
του δικαστηρίου.
Ποιος είναι τότε ο λόγος να γίνει μια προανακριτική, όχι 
με σκοπό να πάει στη Δικαιοσύνη το ελεγχόμενο πολιτικό 
πρόσωπο, αλλά για να προστατευθεί από την κυβερνητική 
πλειοψηφία;
Αν είναι να επαναληφθεί η παρωδία της εξεταστικής, 
μήπως να μη γίνει καθόλου;
Το ερώτημα τίθεται και από συγγενείς θυμάτων των 
Τεμπών. Ο Δημήτρης Πλακιάς ρώτησε τον κ. Τριαντόπουλο 
γιατί δεν ζητά να πάει απευθείας στον φυσικό δικαστή, 
αφού μάλιστα, όπως διατείνεται δεν έχει καμία εμπλοκή 
στο μπάζωμα.
Αν με ένα εκατομμύριο πολίτες στους δρόμους, η 
κυβέρνηση και ο πρωθυπουργός συνεχίζουν στο 
ίδιο μοτίβο, -όπως παρακολουθήσαμε στην πρόταση 
δυσπιστίας- μάλλον κανένα μήνυμα δεν έχουν λάβει, 
παρά τα αντιθέτως λεγόμενα.
Με όλα όσα συμβαίνουν εκεί έξω, η απόσταση μεταξύ 
κοινωνίας και πολιτικού συστήματος μεγαλώνει ακόμη 
περισσότερο και το πολιτικό σύστημα μοιάζει να έχει χάσει 
τη μπάλα. Απαιτούνται οπωσδήποτε έμπρακτες κινήσεις 
αναγνώρισης ότι πολιτικοί δεν είναι «ανώτεροι» και μαζί με 
τους πολίτες είναι όλοι ίδιας κατηγορίας και αντιμετώπισης 
από το νόμο.
Για παράδειγμα, η κατάργηση του περιβόητου άρθρου 
86 του Συντάγματος και του  νόμου περί ευθύνης 
υπουργών ενόψει Συνταγματικής Αναθεώρησης, θα 
το σηματοδοτούσε και ενδεχομένως να εκτόνωνε την 
οργή. Υπό το βάρος της πίεσης που δέχεται πανταχόθεν, 
ο Κυριάκος Μητσοτάκης το προανήγγειλε το βράδυ της 
Παρασκευής. Ιδού η Ρόδος λοιπόν και για την υλοποίηση!

Με την υπογραφή του
Δημήτρη Κουκλουμπέρη

*

ΣΕ ΝΕΟ ΤΟΠΙΟ ΜΕ ΣΤΟΧΟ ΤΗΝ ΚΥΒΕΡΝΗΣΙΜΟΤΗΤΑ 



}

}

Στο πολιτικό ερώτημα που 
δημιουργήθηκε για το εάν 
οι πυκνές διαδικασίες της 
περασμένης εβδομάδας 

συνιστούν μια άτυπη 
έναρξη ενός διαλόγου που 

θα μπορούσε να φέρει 
πιο κοντά στο (εκλογικό) 

μέλλον τα κόμματα 
που συνεργάστηκαν ή 
τουλάχιστον ορισμένες 

από αυτά, η κάθε πλευρά 
δίνει τις δικές της 

απαντήσεις
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ΟΙ ΤΕΣΣΕΡΙΣ ΚΑΝΟΥΝ ΤΑΜΕΙΟ ΚΑΙ ΕΞΕΤΑΖΟΥΝ ΤΙΣ ΣΥΜΜΑΧΙΕΣ ΤΟΥΣ 
Έδωσαν «στίγμα» και έδειξαν «προθέσεις»

ΡΕΠΟΡΤΑΖ: ΝΙΚΟΣ ΛΙΟΝΑΚΗΣ

Παρά τις αναμενόμενες δυσκο-
λίες οι Νίκος Ανδρουλάκης, 
Σωκράτης Φάμελλος, Αλέξης 
Χαρίτσης και Ζωή Κωνσταντο-
πούλου κατάφεραν να συνεν-
νοηθούν και να καταθέσουν την 
κοινή πρόταση δυσπιστίας κατά 
της κυβέρνησης. 

Στο πολιτικό ερώτημα που δη-
μιουργήθηκε για το εάν οι πυκνές 
διαδικασίες της περασμένης εβδο-
μάδας συνιστούν μια άτυπη έναρ-
ξη ενός διαλόγου που θα μπορούσε 
να φέρει πιο κοντά στο (εκλογικό) 
μέλλον τα κόμματα που συνεργά-
στηκαν ή τουλάχιστον ορισμένες 
από αυτά, η κάθε πλευρά δίνει τις 
δικές της απαντήσεις.  

Ο ΣΥΡΙΖΑ διαβάζει τις μεγά-
λες συγκεντρώσεις ως μια κοινωνι-
κή απαίτηση προς τις προοδευτικές 
δυνάμεις να διώξουν την κυβέρνη-
ση. Έτσι θέλει να πιέσει το ΠΑΣΟΚ 
στην κατεύθυνση των συνεργασι-
ών. Παράλληλα διαφοροποιείται 
από αυτό έχοντας θέσει τον στόχο 
ο ΣΥΡΙΖΑ να είναι «η φωνή της δι-
καιοσύνης και της κοινωνίας στη 
Βουλή», δηλαδή στην Προανακρι-
τική. Αυτός είναι και ένας τρόπος να 
«απαντήσει» στη συνεχή δημοσκο-
πική άνοδο της Ζωής Κωνσταντο-
πούλου που κερδίζει εντυπώσεις 
από τη σταθερή πλην συγκρουσι-
ακή στάση της απέναντι στην κυ-
βέρνηση για την τραγωδία των 
Τεμπών. Στελέχη του ΣΥΡΙΖΑ ση-
μείωναν στην ipaper ότι πρώτιστο 
μέλημα του κόμματος από εδώ και 
πέρα είναι η ενδυνάμωση της πα-
ράταξης ώστε να διαδραματίσει ρό-
λο καταλύτη για το στόχο της πολιτι-
κής αλλαγής. Τόνιζαν επιπλέον ότι 
«οι προοδευτικές δυνάμεις οφεί-
λουν να ανταποκριθούν στο αίτημα 
των πολιτών που είναι τα κόμματα 
του προοδευτικού τόξου να δώσουν 
λύση». 

Από την άλλη, ο Ν. Ανδρου-
λάκης -προς τον οποίο και απευ-
θύνεται πρωτίστως το διαρκές 
κάλεσμα της Κουμουνδούρου- 
συνεχίζει να διατηρεί τις αποστά-
σεις του για να αποφύγει ταύτιση 

με «ετερόκλητους συμμάχους». 
Έτσι η Χαρ. Τρικούπη «διευκρί-
νιζε» ότι η από κοινού κατάθε-
ση πρόταση δυσπιστίας ήταν λί-
γο-πολύ τεχνικό ζήτημα αφού το 
ΠΑΣΟΚ έχει 32 βουλευτές και 
απαιτούνταν 50 υπογραφές, ενώ 
σε μια κίνηση να διατρανώσει ότι 
η όποια αναγκαία μίνιμουμ συ-

νεννόηση δεν συνιστά συμμα-
χία, έσπευσε να εντάξει τον πρώ-
ην βουλευτή του ΣΥΡΙΖΑ Πέτρου 
Παππά, στην ΚΟ του ΠΑΣΟΚ.   

Μπροστά σε τέτοιες κινήσεις 
της Χαρ. Τρικούπη που υπενθυμί-
ζουν διαρκώς ότι δεν τίθεται θέ-
μα εκλογικής συνεργασίας, ο Σ. 
Φάμελλος απαντά ότι «αν δεν εί-

ναι δυνατός ο ΣΥΡΙΖΑ-ΠΣ, και 
ξεκάθαρη μια πρόταση μιας απο-
τελεσματικής αλλά και ανατρεπτι-
κής πολιτικής, δεν θα μπορέσει 
να υπάρξει μια προοδευτική δι-
έξοδος» και πως ο ΣΥΡΙΖΑ «θα 
συμβάλλει σε προοδευτική διέ-
ξοδο με προγραμματικές προτά-
σεις, που θα αποτελέσουν τη βά-

ση και πιθανών συνεργασιών». 
Αυτό ήταν και το πολιτικό δια ταύ-
τα της ομιλίας του στη Βουλή επί 
της πρότασης δυσπιστίας, όπου 
πέταξε το μπαλάκι στα υπόλοιπα 
προοδευτικά κόμματα για συνερ-
γασία. Ενδιαφέρον εντοπίζεται 
στο γεγονός ότι τις ίδιες μέρες, ο 
επικεφαλής της Νέας Αριστεράς 

Αλέξης Χαρίτσης μίλησε εκ νέ-
ου για τη σημασία ενός σύγχρο-
νου «λαϊκού μετώπου», ζητώντας 
να υπάρξει διάλογος ανάμεσα σε 
όλες τις προοδευτικές δυνάμεις 
από το Μέρα25 και το ΚΚΕ μέχρι 
το ΠΑΣΟΚ και τον ΣΥΡΙΖΑ στη 
βάση συγκεκριμένων προγραμ-
ματικών αιχμών, ριζοσπαστικού 

χαρακτήρα. Ερωτηθείς μάλιστα 
για ενδεχόμενες συνεργασίες, 
ο Σ. Φάμελλος προανήγγειλε 
ένα «προσκλητήριο επιστροφής 
στον ΣΥΡΙΖΑ-ΠΣ, χωρίς προϋ-
ποθέσεις και χωρίς ανταλλάγμα-
τα, πάνω στο τραπέζι, για όλα τα 
στελέχη που μπορεί και να δια-
φωνήσαμε…». 

Κινούμενη άμμος 
Ο πρωτόγνωρος όγκος του ακομμάτιστου 
συλλαλητηρίου της 28ης Φεβρουαρίου για τα Τέμπη 
σε συνδυασμό με τις τελευταίες δημοσκοπήσεις που 
δεν προμηνύονται καλά νέα για την κυβέρνηση αλλά 
ούτε και στρώνουν με ροδοπέταλα κάποιον δρόμο 
για τα κόμματα της αντιπολίτευσης που διεκδικούν 
να πρωταγωνιστήσουν σε μια αλλαγή σκυτάλης στη 
διακυβέρνηση, δείχνουν περισσότερο ότι οι πολίτες 
γυρίζουν την πλάτη στα κόμματα που έχουν κυβερνήσει, 
παρά δικαιώνουν τα αφηγήματα της μεταξύ τους 
αντιπαράθεσης. 
Οι μόνοι που αυξάνουν δημοσκοπικά τις δυνάμεις 
τους είναι κόμματα που ενώ δεν διαθέτουν συνολική 
προγραμματική πρόταση διακυβέρνησης, ακολουθούν 
μια «αντισυστημική» προσέγγιση, με έντονα 
προσωποπαγή χαρακτηριστικά: από τη μια πλευρά του 
πολιτικού φάσματος ο Κυριάκος Βελόπουλος και από 
την άλλη η Ζωή Κωνσταντοπούλου. Το ΚΚΕ συνεχίζει να 
κινείται ανοδικά ιδιαίτερα μετά την κρίση του ΣΥΡΙΖΑ, ο 
οποίος σταθεροποιείται μεν, σε μικρομεσαία ποσοστά δε, 
την ώρα που τα ποσοστά του ΠΑΣΟΚ χαμηλώνουν από 
μέτρηση σε μέτρηση παρότι η ψαλίδα με τη ΝΔ μειώνεται. 
Παράλληλα, οι δημοσκοπήσεις της GPO, της Prorata, της 
MRB, έδειξαν για πρώτη φορά την πλειοψηφία να ζητά 
αλλαγή κυβέρνησης θεωρώντας δεδομένο ότι πρέπει 
να πληρώσει το πολιτικό κόστος για τους χειρισμούς της 
για τα Τέμπη. Ταυτόχρονα οι ίδιοι ερωτηθέντες θεωρούν 
(GPO) εξίσου στη συντριπτική πλειοψηφία τους ότι η 
αντιπολίτευση προσπαθεί να εκμεταλλευτεί πολιτικά την 
υπόθεση. 
Ο πρωθυπουργός για να απαντήσει στην πίεση 
της αντιπολίτευσης είχε δηλώσει πρόσφατα από 
το υπουργικό συμβούλιο ότι στη δημοκρατία δεν 
υπάρχουν αδιέξοδα. Η αντιπολίτευση με την πρόταση 
δυσπιστίας που κατέθεσε, ανταπάντησε ότι πράγματι δεν 
υπάρχουν αδιέξοδα. Στην πράξη τα πράγματα φαίνεται 
ότι είναι πολύ πιο πολύπλοκα.  Όμως, όπως πάντα 
συμβαίνει, αργά ή γρήγορα το κουβάρι λύνεται και η 
όποια διέξοδος  ποτέ δεν έρχεται ερήμην του λαϊκού 
παράγοντα.  

Με την υπογραφή του
Νίκου Λιονάκη

*



}
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12 χαρακτηριστικές 
φράσεις και δράσεις 

των «πρωταγωνιστών» 
της εγχώριας και της 
διεθνούς πολιτικής 

σκηνής. Τα "άχαστα" 
της εβδομάδας που δεν 

μπορεί να περάσουν 
απαρατήρητα
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ΚΥΨΕΛΕΣ 
ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ

Πέτρος 
Παππάς

Στην κοινοβουλευτική ομάδα του 
ΠΑΣΟΚ/ΚΙΝΑΛ εντάχθηκε και επισή-
μως ο προερχόμενος από τον ΣΥΡΙΖΑ 

και άλλοτε «Κασσελίστας» βουλευ-
τής, Πέτρος Παππάς.

Βαγγέλης 
Μεϊμαράκης

Τον Οικουμενικό Πατριάρχη Βαρθολο-
μαίο συνάντησε ο ευρωβουλευτής 
και πρ. πρόεδρος της ΝΔ, στο Οι-

κουμενικό Πατριαρχείο, στο 
Φανάρι της Κωνσταντι-

νούπολης.

Γρηγόρης 
Δημητριάδης

Ο πρώην Γενικός Γραμματέας του 
πρωθυπουργού, απέσυρε την αγωγή 
του κατά του Αλέξη Κούγια, μια αντι-
δικία που, όπως είπε, τερματίστηκε 

μετά τον θάνατο του τελευταίου.

Κυριάκος 
Μητσοτάκης

«Εγώ είμαι έτοιμος να θέσω προς 
αναθεώρηση το άρθρο για τον τρόπο 

επιλογής της δικαιοσύνης και το άρθρο 
86 του συντάγματος για την ποινική 

μεταχείριση υπουργών», δήλω-
σε από το βήμα της Βουλής.

Κωστής 
Χατζηδάκης

Μπαίνει στον πυρήνα του Μαξίμου, 
αποκτά τον αναβαθμισμένο ρόλο του 
Αντιπροέδρου της κυβέρνησης και γί-

νεται CHIEF OF STAFF

Λίνα 
Μενδώνη

Ο χρόνος κυλά υπέρ του ελληνικού 
εθνικού αιτήματος για επανένωση των 

Γλυπτών του Παρθενώνα, εκτίμησε στον 
Σαββατιάτικο Τύπο η υπουργός Πολιτι-

σμού. Η χώρα μας «δεν δέχεται ανα-
γνώριση οποιασδήποτε μορφής 

κυριότητας, νομής ή κατοχής 
στο Βρετανικό Μουσείο».

Ζωή 
Κωνσταντοπούλου

H Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευθερίας έγι-
νε το πρόσωπο των ημερών μετά από την 

αήθη επίθεση που δέχτηκε εντός της 
αιθούσης του Κοινοβουλίου ενώ 

έχει και δημοσκοπική «ρέντα» 
που δεν έχει περάσει απα-

ρατήρητη.

Βασίλης 
Οικονόμου

Ο Υφυπουργός Μεταφορών, συνέ-
βαλε στην ένταξη 50 νέων λεωφορείων 
φυσικού αερίου τελευταίας τεχνολογί-

ας, στην κυκλοφορία για την καλύ-
τερη εξυπηρέτηση του κοινού.

Άδωνις 
Γεωργιάδης

«Ε λοιπόν όχι, δεν θα πέσει η κυβέρ-
νηση Μητσοτάκη, θα συνεχίσει να κυ-
βερνά και να προοδεύει σε ευρωπαϊ-
κού ρυθμούς», δήλωσε ο Υπουργός.

Σταύρος 
Παπασταύρου

Όλα δείχνουν …επιστροφή σε γνώ-
ριμα λημέρια. Το χρήσιμο στέλε-
χος ενεργοποιείται εκ νέου με-

τά από μια μακρά περίοδο 
παύσης.

Νίκη 
Κεραμέως

«Παραλάβαμε ένα σύστημα αξιολό-
γησης όπου το 97% έβγαιναν άριστοι» εί-
πε, αποκαλύπτοντας ότι στο υπουργείο 
Εσωτερικών, στην πρώτη εφαρμογή 

του μέτρου, φάνηκε ότι «λιγότερο 
από 1 στους 3 (υπαλλήλους) 

έβγαινε ότι είναι υψηλής 
απόδοσης».

Όλγα 
Κεφαλογιάννη

Η έμπειρη πολιτικός θα συνεχίσει να 
κρατάει κάποιο δυνατό χαρτοφυλά-
κιο. Σε αυτό συγκλίνουν οι περισ-

σότερες πληροφορίες. 

*



}

}*Η Ευρώπη, το κοινό μας 
σπίτι, άργησε. Και τώρα 
τρέχει. Προς τη σωστή 

άραγε κατεύθυνση; 
Μακάρι. Υπάρχει 

ταμπέλα «αδιέξοδο» ή 
θα βρεθούμε σε ξέφωτο; 

Έχει το οικοδόμημα 
κοινά συμφέροντα

 για να τα υπερασπιστεί 
με μία φωνή;

 Ιδού η απορία...
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BRAIN 
GAME

Σχέδιο «ReArm Europe»
Εν μέσω διεθνών γεωπολιτικών προκλήσεων προ-
τείνει το σχέδιο “ReArm Europe”, με στόχο την κι-
νητοποίηση σχεδόν €800 δισεκατομμυρίων για την 

Άμυνα μέσα στην επόμενη δεκαετία. 
Τα κράτη μέλη της Ε.Ε. θα μπορούν 
να αυξήσουν τις αμυντικές δαπάνες
 χωρίς να παραβιάζουν τους κανόνες 

για το έλλειμμα.

ΣΤΟ ΜΥΑΛΟ ΤΗΣ 
ΟΥΡΣΟΥΛΑ ΦΟΝ 
ΝΤΕΡ ΛΑΙΕΝ
Η Πρόεδρος της Ευρωπαϊκής 
Επιτροπής «έπαιξε μπαλίτσα» 
με το σχέδιο ReArm Europe

Mrs Europe
Σε μια ιστορική στιγμή για την Ε.Ε. γίνε-
ται τον Δεκέμβριο του 2019 η πρώτη γυ-

ναίκα Πρόεδρος της Ευρωπαϊκής Επιτρο-
πής. «Επιστρέφω σπίτι μου», θα πει η ίδια 

μιας και γεννήθηκε και μεγάλωσε μέχρι τα 
13 της στις Βρυξέλλες… Μόνο που αυτή τη 
φορά, ως εργασιομανής, επιλέγει αντί για 
κατοικία, ένα χώρο 25τμ δίπλα στο γρα-

φείο της στην Κομισιόν.

Αφοσιωμένη 
σύζυγος και μητέρα

Παντρεύεται το 1986 τον γιατρό, Χάικο Φον ντερ 
Λάιεν και αποκτούν μαζί επτά παιδιά. Κρατά μέ-
χρι και σήμερα το επίθετο του. Προσπαθεί πά-

ντα να βρίσκει ποιοτικό χρόνο 
για τα παιδιά της, παραδέχε-
ται ωστόσο, ότι μαμά του σπι-

τιού ήταν ο υποστηρικτικός της 
σύζυγος. Από το 2021 δηλώνει 

περήφανη γιαγιά!

Διακοπές στα Χανιά
 Το καλοκαίρι του 2023, κάνει με τον σύζυγό της, 

ολιγοήμερες διακοπές στα Χανιά, φιλοξενούμενη 
του πρωθυπουργού Κυριάκου Μητσοτάκη και της 
συζύγου του Μαρέβας στην οικία τους στο Ακρω-

τήρι. Ξεναγείται από το πρωθυπουργικό ζεύγος στο 
αρχαιολογικό μουσείο Χανίων και απολαμβάνει 
κρητικά εδέσματα με θέα τον κόλπο της Σούδας.

Σύμβολο  
για τις γυναίκες 
στην πολιτική

Στα βήματα του πολιτικού πατέρα της, πρώην 
πρωθυπουργού της Κάτω Σαξονίας, μεγαλώνει 

με έντονη τη διάθεση για προσφορά στη δημόσια 
ζωή. Σπουδάζει οικονομικά και ιατρική και ανα-
λαμβάνει σειρά καίριων κυβερνητικών ρόλων με 
το CDU. Γίνεται η πρώτη γυναίκα υπουργός Άμυ-
νας της Γερμανίας. Ανατρέπει παραδοσιακά στε-

ρεότυπα και ανοίγει το δρόμο για τις γυναίκες 
στην πολιτική.

H αγάπη
 για τα άλογα

Λατρεύει τα άλογα και έχει μεταδώσει αυτήν την 
αγάπη και στα παιδιά της. Μέσα από την ιππα-
σία, στήριξε πρωτοβουλίες, με σκοπό τη συγκέ-
ντρωση χρημάτων για την καταπολέμηση της 

παγκόσμιας πείνας. Ο θάνατος το 2022, του αγα-
πημένου της πόνυ, από επίθεση λύκου άνοιξε 
τη συζήτηση για το καθεστώς προστασίας τους 

στην Ευρώπη.

Από την Αθήνα... 
στη δεύτερη θητεία 

της Κομισιόν
Από την Αθήνα και το 15Ο συνέδριο της ΝΔ, ξεκινά 
πέρσι τον Απρίλιο, την εκστρατεία της για τη δεύτερη 

θητεία ως πρόεδρος της Κομισιόν. Δηλώνει εντυπωσια-
σμένη για την ανάκαμψη της χώρας και δίνει  

τα εύσημα στον Κυριάκο Μητσοτάκη. Το καλοκαίρι, 
εκλέγεται για δεύτερη φορά στο τιμόνι της Κομισιόν.



}

}

200 λέξεις αρκούν 
για να πεις αυτά που 
θέλεις και αυτά που 

πρέπει. Τέσσερα 
διαφορετικά πρόσωπα 

αρθρογραφούν
στην ipaper.
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ΑΠΟΨΕΙΣ

Πολλές φορές οι δημοσιολογούντες αρέσκονται να 
«καλοπιάνουν» το ακροατήριο τους. Για αυτούς «ο λαός 

έχει πάντα δίκιο», «οι πολίτες καταλαβαίνουν», «οι 
ψηφοφόροι ξέρουν τι κάνουν» και άλλα τέτοια που θα 

ήταν… χαριτωμένα, αν δε συγκρούονταν με την σκληρή 
πραγματικότητα.

O «σοφός» λαός

Η αλήθεια είναι 
πως στη Δημοκρα-
τία -στο τελειότερο 
από τα ατελή πολι-
τεύματα- οι πλειο-
ψηφίες αποφασί-
ζουν, χωρίς όμως 
πάντοτε να αποφα-
σίζουν σοφά.
Συχνά οι ψηφοφό-
ροι προσέρχονται 
«αδιάβαστοι» στις 
κάλπες, δίχως να 
γνωρίζουν το πρόγραμμα του κόμ-
ματος που επιλέγουν ή εκείνων που 
απορρίπτουν. 

Άλλοτε σταυρώνουν τυχαία πρόσω-
πα, σύμφωνα με τη σειρά τους στο ψη-
φοδέλτιο και άλλοτε επιλέγουν εκείνους 
που ελπίζουν να τους κάνουν το πολυ-
πόθητο «ρουσφετάκι» στην Ελλάδα 2.0.

Και κάπως έτσι το Κοινοβούλιο γί-
νεται φυτώριο «λουλουδιών» που ανθί-
ζουν επαγγελματικά, οδηγώντας όμως 
τον τόπο σε μαρασμό.

Η περίπτωση του εσχάτως μετανο-

ούντος βουλευτή Κυ-
ριαζίδη είναι χαρα-
κτηριστική. 

Η χυδαία απεύ-
θυνσή του προς την 
Πρόεδρο της Πλεύ-
σης  Ε λευθερίας, 
Ζωής Κωνσταντο-
πούλου, να κάνει 
«κανένα παιδί», συ-
νοδεύτηκε από αλλε-
πάλληλες αρνήσεις 
να ζητήσει συγνώμη. 

«H συμπεριφορά μου ήταν προϊόν συσ-
σωρευμένου θυμού», ισχυρίστηκε ένα 
24ωρο αργότερα και αφού είχε λάβει το 
ραβασάκι της διαγραφής.

«Κατανόησε το λάθος του», θα έλεγε 
κάποιος καλοπροαίρετος. 

«Λαχταρά, ξεκάθαρα, να ξαναμπεί 
στο μέλλον στα ψηφοδέλτια», θα σκέ-
φτονταν κάποιος πιο κακεντρεχής. 

Και γιατί όχι; 
Εδώ μπήκε ο Κώστας Καραμανλής 

junior και επανεξελέγη από τον «σοφό 
λαό».

Tου Κώστα Λασκαράτου
Δημοσιογράφος, Διευθυντής Today Press

Σημάδια αντίδρασης μετά από πολύχρονη αβελτηρία 
σε σχέση με την άμυνά της δείχνει η Ευρώπη 
υπό την ασφυκτική πίεση Τραμπ και Πούτιν.

Η τελευταία ευκαιρία

Το σχέδιο «Επανε-
ξοπλισμός της Ευ-
ρώπης» (REARM 
Europe), που μεταξύ 
άλλων θα επιτρέψει 
στα κράτη μέλη της 
Ευρωπαϊκής Ένωσης 
να αντλήσουν μέχρι 
και 150 δισ. ευρώ σε 
δάνεια για την άμεση 
ενίσχυση των αμυντι-
κών δαπανών τους, 
δημιουργεί ελπίδες αφύπνισης. Αν 
και ουδείς μπορεί να αποκλείσει ότι 
η εφαρμογή του προγράμματος θα 
μπλέξει στα γρανάζια των γνωστών 
ανασταλτικών ευρωπαϊκών μηχανι-
σμών.

Εν πάση περιπτώσει, το REARM 
Europe, εμφανίζεται ως η τελευταία 
ίσως ευκαιρία για να αναστηθεί η ελ-
ληνική αμυντική βιομηχανία, η οποία 
ήταν υπολογίσιμη δύναμη παλαιότερα, 
αλλά  έπειτα από εγκατάλειψη χρόνων, 
περίπου εξαφανίστηκε από τον παγκό-
σμιο χάρτη. Κι αυτό όταν η αντίστοιχη 
βιομηχανία της Τουρκίας έχει πραγμα-

τοποιήσει επί Ερντογάν 
άλματα και κατασκευά-
ζει σχεδόν τα πάντα (εν-
δεικτικά αναφέρω την 
τεράστια ανάπτυξη του 
κλάδου των UAV και 
την παραγωγή φρεγα-
τών, τεθωρακισμένων 
οχημάτων και αρμάτων 
μάχης). 

Η Τουρκία σκοπεύ-
ει να επωφεληθεί και 

από τις πρόσθετες ευρωπαϊκές δαπά-
νες για την άμυνα, με τους Γερμανούς να 
προωθούν τη διάθεση κονδυλίων και 
σε κατασκευάστριες χώρες εκτός Ευρώ-
πης.

Είναι πολύ αργά πλέον για να αντα-
γωνιστεί η Ελλάδα την Τουρκία στην 
αμυντική βιομηχανία, όμως με την αξι-
οποίηση του ευρωπαϊκού πακέτου είναι 
δυνατή η αναζωογόνηση κάποιων τομέ-
ων, όπως ο ναυπηγοεπισκευαστικός και 
αυτός των πυρομαχικών (είναι στα σκα-
ριά κοινοπραξία των Ελληνικών Αμυ-
ντικών Συστημάτων με τον τσεχικό όμι-
λο CSG).

Tου Δημήτρη Κυριακόπουλου
Δημοσιογράφος

Το έλλειμμα του Ισοζυγίου Εξωτερικών Συναλλαγών 
αποτελεί τον κρισιμότερο δείκτη βιωσιμότητας της 

πραγματικής οικονομίας, καθώς αντανακλά την απόκλιση 
μεταξύ εισαγωγών και εξαγωγών αγαθών και υπηρεσιών. 

«Το έλλειμα του Ισοζυγίου 
Εξωτερικών Συναλλαγών 

και οι ΜμΕ»

Σύμφωνα με την Τρά-
πεζα της Ελλάδος το 
έλλειμμα του Ισοζυγί-
ου Τρεχουσών Συναλ-
λαγών της Ελλάδας 
αυξήθηκε το 2024 κα-
τά 1,2 δισ. ευρώ, φτά-
νοντας τα 15,1 δισ. Ευ-
ρώ. Ναι μεν έχουμε 
αύξηση του ΑΕΠ αλ-
λά αυτό στηρίζεται 
στην αύξηση της κα-
τανάλωσης παρά στην αύξηση των 
επενδύσεων . 

Με απλά λόγια, εάν η Οικονομία 
μας ήταν επιχείρηση, θα λέγαμε ότι  αυ-
ξάνει τον τζίρο της αλλά παρουσιάζει 
λειτουργικές ζημιές.  

Στην κατεύθυνση αυτή οι Μικρομε-
σαίες επιχειρήσεις πρέπει και μπορούν 
να  διαδραματίζουν κρίσιμο ρόλο στην 
αναπτυξιακή στρατηγική της χώρας. Εί-
ναι προφανές ότι η προσέλκυση μεγά-

λων επενδύσεων φαί-
νεται πιο ρεαλιστική 
λύση αλλά η επιτυχία 
της εξαρτάται όχι μόνο 
από καθαρές οικονο-
μικές αποφάσεις αλλά 
και γεωπολιτικές επιλο-
γές των κρατών προέ-
λευσης τους.  

Αντιθέτως τις Ελλη-
νικές ΜμΕ αποτελούν 
ελληνικές οικογένειες 

και εκ της φύσεως τους είναι ποτισμέ-
νες με πατριωτικές αξίες και Ελληνικό 
φιλότιμο. Χρειαζόμαστε όμως Αναπτυ-
ξιακή στρατηγική η οποία συμπεριλαμ-
βάνει τις Ελληνικές επιχειρήσεις όλων 
των κλάδων, μείωση των επιχειρηματι-
κών εμποδίων με κατάργηση ρυθμίσε-
ων και φωτογραφικών προδιαγραφών 
καθώς και ένα νέο κώδικα δεοντολογί-
ας για την ελληνική επιχειρηματική κοι-
νότητα.  

Tου Απόστολου Βλάχου
Οικονομολόγος, Επιχειρηματίας

Ένα νέο μοντέλο καθαρών και όχι παραπλανητικών τιμών 
μπαίνει στην αγορά των super market  μετά την ευρωπαϊκή 

οδηγία και όχι την συμφωνία κυρίων που θέλει να εμφανιστεί 
από την κυβέρνηση. 

1+1, 2+1 προσφορές

Εμείς ως ΙΝΚΑ, Γενι-
κή Ομοσπονδία Κα-
ταναλωτών Ελλάδας, 
τόσα χρόνια φωνά-
ζουμε για το απαρά-
δεκτο καθεστώς που 
επικρατεί εδώ και 
χρόνια στην αγορά 
της Ελλάδας. 

Με φούσκα στις τι-
μές και εκπτώσεις μεί-
ον 50%,-40%,-30% και 
πάει λέγοντας. 

Έβαζαν ένα προϊόν 20 ευρώ και έκ-
πτωση μείον 50% και το προϊόν είχε τι-
μή 10 ευρώ. 

Τσιμπούσε το δόλωμα ο καταναλω-
τής πως είχε καλή τιμή το προϊόν και το 
αγόραζε. 

Τελικά όλο αυτό ήταν ψέματα, κοροϊ-
δία, απάτη εις βάρος των πολιτών - κα-
ταναλωτών. 

Μετά από έλεγχο που έκανε το ΙΝ-

ΚΑ, Γενική Ομοσπον-
δία Καταναλωτών Ελ-
λάδας, όλα αυτά τα 
χρόνια επί τέλους ήρθε 
το τέλος της απάτης. 

Έτσι λοιπόν 0,06 λε-
πτά είχε η μεζούρα πριν 
από αυτή την 6η Μαρτί-
ου 2025 και 0,06 λεπτά 
έχει και σήμερα. 

Αποκαλύπτεται η 
αλήθεια της φωνής 

του ΙΝΚΑ, Γενικής Ομοσπονδίας Κα-
ταναλωτών Ελλάδας, πως όλα αυτά τα 
χρόνια πληρώναμε ως πολίτες κατανα-
λωτές την αχόρταγη όρεξη εις όφελος 
κάποιων άλλων και όχι εις όφελος της 
κοινωνίας. 

Το ίδιο συμβαίνει και αλλού όπως 
ρεύμα, καύσιμα, διόδια, ακτοπλοϊκά ει-
σιτήρια, ηλεκτρικά ηλεκτρονικά και οι-
κοδομικά υλικά. Ένδυση, υπόδηση στο 
ίδιο έργο θεατές. 

Tου Γιώργου Λεχουρίτης
Πρόεδρος ΙΝΚΑ

*



}

}*Χάθηκαν 40.000 θέσεις 
εργασίας και έκλεισαν 

τουλάχιστον 2.750 
καταστήματα-Πολλές 

περιοχές της υπαίθρου 
χωρίς ούτε ΑΤΜ
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Η μεγάλη... εκκαθάριση στις τράπεζες
ΧΑΘΗΚΑΝ 40.000 ΘΕΣΕΙΣ ΕΡΓΑΣΙΑΣ

ΤΟΥ ΔΗΜΗΤΡΗ 
ΚΥΡΙΑΚΟΠΟΥΛΟΥ

Σύμφωνα με τα τε-
λευταία στοιχεία που 
έχουν αναρτηθεί στην ιστοσελίδα 
της Ελληνικής Ένωσης Τραπεζών 
το σύνολο των τραπεζοϋπαλλήλων 
στο τέλος του 2009 ήταν περίπου 
67.000, ενώ στις 31 Δεκεμβρίου του 
2023 ήταν μόλις 28.436. Η μείωση 
προσωπικού στις ελληνικές τρά-
πεζες συνεχίστηκε και το 2024, με 
αποτέλεσμα, σύμφωνα με υπολο-
γισμούς συνδικαλιστικών κύκλων 
στο τέλος του προηγούμενου έτους 
ο συνολικός αριθμός των τραπεζο-
ϋπαλλήλων να κινείται γύρω στις 
27.000. Δηλαδή, μέσα σε μια δε-
καπενταετία χάθηκαν στις τράπε-
ζες 40.000 θέσεις εργασίας (μείω-
ση 60%).

Στοχευμένες 
εθελούσιες πλέον 
Για τις μαζικές... εκκαθαρίσεις οι διοι-
κήσεις των τραπεζών χρησιμοποίησαν 
τα προγράμματα εθελούσιας εξόδου, 
με παροχές κινήτρων για αποχωρήσεις 
εργαζομένων. Οι εθελούσιες αναμένε-

ται να συνεχιστούν και το 2025, αλλά 
θα είναι πιο στοχευμένες, κυρίως στις 
μεγάλες ηλικιακές ομάδες. Πάντως, οι 
συνολικά 25.000 τραπεζοϋπάλληλοι 
θεωρούνται όριο, κάτω από το οποίο 
θα τεθεί εν αμφιβόλω η εύρυθμη λει-
τουργία των δικτύων (ήδη σε καταστή-
ματα παρατηρείται υποστελέχωση, με 
πελάτες να διαμαρτύρονται για την 
προβληματική εξυπηρέτησή τους).
Δραστικός ήταν και ο περιορισμός των 
τραπεζικών καταστημάτων που από 
4.163 το 2009 κατρακύλησαν στα 1.405 
το 2023 (έκλεισαν 2.758, πτώση 66%) 
και βρέθηκαν κάτω από τα 1.400 στα 
τέλη του 2024.

Οι περικοπές συνέβαλαν 
στην κερδοφορία 
Αξίζει να σημειωθεί, ότι οι άνευ προ-
ηγούμενες περικοπές προσωπικού και 
καταστημάτων, που ξεκίνησαν με τη 
χρεοκοπία του 2010 και την αναμόρφω-
ση του ελληνικού τραπεζικού συστήμα-
τος και συνεχίζονται με τη ραγδαία αύ-
ξηση των ηλεκτρονικών συναλλαγών, 
αποτελούν έναν από τους παράγοντες 
για την επιστροφή των τραπεζών σε 
ισχυρή κερδοφορία, καθώς συνετέλε-
σαν στη σημαντική περιστολή του λει-
τουργικού κόστους.
Η εικόνα σε αριθμούς προσωπικού και 
καταστημάτων για τις τέσσερις συστη-
μικές τράπεζες στο τέλος του 2023 ήταν 
η ακόλουθη:

-Πειραιώς 7.349 υπάλληλοι, 378 κατα-
στήματα
-Εθνική: 6.517 υπάλληλοι, 327 κατα-
στήματα
-Eurobank: 6.323 υπάλληλοι, 268 κα-
ταστήματα
-Alpha Bank: 5.486 υπάλληλοι, 251 
καταστήματα

Πλήττεται η ύπαιθρος 
Από τη συρρίκνωση του δικτύου των 
τραπεζών έχει σχηματιστεί μακρά λί-
στα περιοχών -κυρίως αγροτικών στην 
ηπειρωτική χώρα και τα νησιά- που 
στερούνται τραπεζικού καταστήματος.
Το αρνητικό φαινόμενο της μειωμέ-
νης τραπεζικής κάλυψης πλήττει κυρί-

ως κατοίκους και  επιχειρήσεις περιο-
χών της ελληνικής υπαίθρου. Πλέον, 
μεγάλο τμήμα του πληθυσμού στερεί-
ται της δυνατότητας φυσικής πρόσβα-
σης σε τραπεζικές υπηρεσίες και προϊ-
όντα, αναγκάζεται έτσι να μετακινείται 
για να εξυπηρετηθεί, με αποτέλεσμα 
εκτός του χρόνου που χάνει να επιβα-
ρύνεται και με σημαντικά έξοδα. Και 
παρά την εξάπλωση των ηλεκτρονι-
κών συναλλαγών, εξακολουθούν να 
υπάρχουν τραπεζικές πράξεις-πέραν 
της ανάληψης και κατάθεσης χρημά-
των- που απαιτούν την μετάβαση σε κα-
τάστημα, που ασφαλώς δυσχεραίνεται 
από την απόσταση.
Ο αντίκτυπος του τραπεζικού αποκλει-
σμού στις τοπικές κοινωνίες είναι έκδη-
λος, καθώς η απόσυρση των σχετικών 
υπηρεσιών από μια περιοχή συνδέε-
ται με τον οικονομικό μαρασμό και την 
υποβάθμισή της.
Επίσης, το κλείσιμο τραπεζικών κα-
ταστημάτων έχει σοβαρές επιπτώσεις 
στην ανάπτυξη της τοπικής επιχειρη-
ματικότητας, καθώς οι επαγγελματίες, 
μεταξύ άλλων, δυσκολεύονται να εξα-
σφαλίσουν την απαιτούμενη χρημα-
τοδότηση, ιδίως σε υποβαθμισμένες 
αστικές περιοχές ή απομακρυσμένες 
περιοχές της υπαίθρου.

Ολόκληρες περιοχές 
χωρίς ούτε ΑΤΜ 
Ολόκληρες περιοχές, αγροτικές 
κυρίως της ηπειρωτικής χώρας και 
νησιωτικές, δεν έχουν ούτε ATM, 

με αποτέλεσμα οι κάτοικοί τους να 
υποβάλλονται σε μεγάλη ταλαιπωρία. 
Αναγκάζονται να ταξιδεύουν - συχνά 
μέσα στον χρόνο και για ώρες- προκει-
μένου να προβούν σε ανάληψη μετρη-
τών ή να διεκπεραιώσουν άλλες τραπε-
ζικές υποθέσεις τους. Μάλιστα, μέχρι 
τον περασμένο Ιανουάριο, πριν την 
εφαρμογή της κυβερνητικής παρέμβα-
σης για τη μείωση των προμηθειών, σε 
δημοτικές ενότητες με ΑΤΜ μόνο ενός 
τραπεζικού ιδρύματος, πελάτες άλλης 
τράπεζας έπρεπε να να καταβάλλουν 
έως 3 ευρώ ανά συναλλαγή!
Γενικά, παρά την καταιγιστική μείωση 
τραπεζικών καταστημάτων, η αύξηση 
των αυτόματων μηχανημάτων ανάλη-
ψης μετρητών (ΑΤΜ), που καλύπτουν 
εν μέρει το κενό, γίνεται με πολύ βρα-
δύτερους ρυθμούς.
Οι τράπεζες προβάλλουν ως επιχείρη-
μα για την αργή επέκταση του δικτύ-
ου ΑΤΜ, τους αυξημένους κινδύνους 
ασφαλείας (επιθέσεις κλπ). Από την 
πλευρά τους συνδικαλιστές του τραπε-
ζικού κλάδου υποστηρίζουν ότι οι τρά-
πεζες δεν θέλουν να επωμιστούν ούτε 
το κόστος λειτουργίας των νέων ΑΤΜ 
(ενοίκια, χρηματαποστολές κλπ).
Στο τέλος του 2023 ο συνολικός 
αριθμός ΑΤΜ ήταν 6.067 ( Πειραι-
ώς 2061, Εθνική 1462, Alpha Bank 
1191, Eurobank 1.087). Ο αντίστοι-
χος αριθμός στο τέλος του 2022 ήταν 
6.040, που σημαίνει ότι σε ένα χρόνο 
τα ΑΤΜ αυξήθηκαν κατά 27 μόνο σε 
όλη τη χώρα.

n Το 2009, στο 
αποκορύφωμα της 
τραπεζικής ανάπτυξης 
στην Ελλάδα, ίσχυε το: 
‘’ένα κατάστημα τράπεζας 
σε κάθε τετράγωνο’’. 
Σήμερα το τοπίο είναι 
τελείως διαφορετικό, με 
τα τραπεζικά καταστήματα 
να έχουν λιγοστέψει 
κατά πολύ (σε ορισμένες 
περιπτώσεις έχουν γίνει 
δυσεύρετα), ενώ έχουν 
περικοπεί δεκάδες 
χιλιάδες θέσεις εργασίας.



}

}*Η Ιστορία μας έχει 
αποδείξει ότι η 

τοξικότητα και ο 
διχασμός λειτουργούν 

ως ανάχωμα 
στην πρόοδο και 

τραυματίζουν τη Χώρα 
και τους θεσμούς 

της. Όπως τόνισε ο 
Πρωθυπουργός στην 

ομιλία του, «στην 
τραγωδία των Τεμπών 
το ανθρώπινο λάθος 
συγκρούστηκε με το 
βαθύ κράτος και το 

βαθύ κράτος δυστυχώς 
νίκησε»
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ΣΥΝΕΝΤΕΥΞΗ

«Με το βλέμμα στο μέλλον»
Άρθρο του Γιώργου Σταμάτη, Βουλευτή Επικρατείας της ΝΔ, στην ipaper

ΕΠΙΜΕΛΕΙΑ: 
ΜΑΡΘΑ 
ΛΕΚΚΑΚΟΥ

Κοιτάμε μπροστά και προχω-
ράμε με επίγνωση, ενσυναί-
σθηση, δικαιοσύνη και αλή-
θεια. Με αυτή τη φράση θα 
μπορούσα να συμπυκνώσω 
το μήνυμα του Πρωθυπουρ-
γού κατά την ομιλία του επί 
της πρότασης δυσπιστίας της 
αντιπολίτευσης. Πρόκειται 
για μια πρόταση που κατατέ-
θηκε σε μια περίοδο έντονων 
διεθνών γεωπολιτικών εξελί-
ξεων, όπου ο ακραίος καταγ-
γελτικός λόγος της αντιπολί-
τευσης κορυφώθηκε. 

Αποκλειστικός στόχος των ετε-
ρόκλητων πολιτικών δυνάμεων 
που συνενώθηκαν ήταν η πτώ-
ση της Κυβέρνησης, που θα εί-
χε ως αποτέλεσμα τη μετάβα-
ση μας σε μια περίοδο πολιτικής 
αστάθειας, δεδομένου ότι στην 
παρούσα συγκυρία δεν υπάρ-
χει άλλο εναλλακτικό σχέδιο 
για τη Χώρα.  Μια πρόταση δυ-
σπιστίας που υποβλήθηκε την 
ώρα που η Ελλάδα γίνεται όλο 
και πιο ισχυρή στο διεθνές περι-
βάλλον, δεδομένου ότι οι εθνι-
κές θέσεις αναγνωρίζονται πλέ-
ον και σε ευρωπαϊκό επίπεδο ως 
μια σοβαρή και ρεαλιστική επι-
λογή, ιδίως  στην τρέχουσα γεω-
πολιτική συγκυρία. Όπως προ-
έκυψε από τα συμπεράσματα 
της πρόσφατης, έκτακτης συνό-
δου κορυφής, η χώρα μας πλέ-
ον έχει τη δυνατότητα, όπως και 
όλες οι χώρες της ΕΕ, να ενερ-
γοποιήσει την εθνική ρήτρα δι-
αφυγής, έτσι ώστε οι αυξήσεις 
των αμυντικών επενδύσεων οι 
οποίες πρόκειται να δρομολογη-
θούν, να μην συνυπολογίζονται 
στους κανόνες υπολογισμού του 
ελλείμματος. Επίσης, για πρώτη 
φορά η Ευρώπη συζητά ανοιχτά 

τη δημιουργία ενός νέου χρημα-
τοδοτικού εργαλείου, το οποίο 
θα μπορέσει να αξιοποιηθεί για 
επενδύσεις στην άμυνα. 
Το τριήμερο της κορυφαίας αυ-
τής κοινοβουλευτικής διαδικα-
σίας, αλλά και τις εβδομάδες 
που προηγήθηκαν, η αντιπολί-
τευση καλλιέργησε ένα κλίμα 
λαϊκισμού και τοξικότητας. Το 
σιδηροδρομικό δυστύχημα των 
Τεμπών συγκλόνισε την ελληνι-
κή κοινωνία, αφήνοντας ένα βα-
θύ, συλλογικό τραύμα. Δυστυ-
χώς, όλο αυτό το διάστημα, με 
αποκορύφωμα την τριήμερη συ-
ζήτηση της πρότασης μομφής, η 
αντιπολίτευση αντί να συμβάλ-
λει με εποικοδομητικές προτά-
σεις για τη βελτίωση της λει-
τουργίας του Κράτους, επιχειρεί 
να αντλήσει μικροπολιτικά οφέ-
λη από τη συλλογική αυτή οδύ-
νη, επενδύοντας στην πόλωση 
και το διχασμό. Η κυβέρνηση 
της ΝΔ και οι βουλευτές που 
τη στηρίζουμε, δεν επιθυμούμε 
περισσότερο τίποτα άλλο, πα-
ρά αυτό που ζητά και το σύνολο 
της κοινωνίας, δηλ. την πλήρη 
διαλεύκανση της αλήθειας και 
την απονομή της δικαιοσύνης. 
Γι’ αυτό και έχουμε προβεί στις 
αναγκαίες νομοθετικές πρωτο-
βουλίες, προκειμένου να διευ-
κολύνουμε το έργο της. 
Η Ιστορία άλλωστε, μας έχει 
αποδείξει ότι η τοξικότητα και ο 
διχασμός λειτουργούν ως ανά-
χωμα στην πρόοδο και τραυ-
ματίζουν τη Χώρα και τους 
θεσμούς της. Όπως τόνισε ο 
Πρωθυπουργός στην ομιλία 
του, «στην τραγωδία των Τε-
μπών το ανθρώπινο λάθος συ-
γκρούστηκε με το βαθύ κράτος 
και το βαθύ κράτος δυστυχώς 
νίκησε» . Η ανάγκη για ριζική 
αντιμετώπιση των διαχρονικών 
παθογενειών του Κράτους προ-
βάλλει επιτακτικότερη παρά πο-
τέ και πρέπει να μας βρει ενωμέ-
νους σε αυτό. 
Η Κυβέρνηση δεσμεύεται να 
επενδύσει σε έναν απόλυτα 
σύγχρονο και ασφαλή σιδηρό-

δρομο, διασφαλίζοντας ότι τέ-
τοιες τραγωδίες δε θα επαναλη-
φθούν στο μέλλον. Πρέπει να 
αφήσουμε οριστικά πίσω νοο-
τροπίες και συμπεριφορές που 
πλήγωσαν βαθιά τη συλλογική 
μας συνείδηση και να κοιτάξου-
με μπροστά, με ενότητα και εμπι-
στοσύνη στην Πολιτεία και τους 
θεσμούς της. Η ΝΔ άλλωστε 
υπήρξε η παράταξη που έθεσε τα 
θεμέλια για την εθνική συμφιλί-
ωση, επουλώνοντας τα τραύματα 
και τις ακραίες διχαστικές πρα-
κτικές του παρελθόντος, για ένα 
εθνικό μέλλον φωτεινό και βιώ-
σιμο μέσα στην Ευρώπη. 
Η ομιλία του Πρωθυπουργού 
σηματοδοτεί μια δυναμική φυ-
γή προς τα εμπρός, αναγνωρί-
ζοντας τα διαχρονικά λάθη του 

παρελθόντος και δεσμευόμε-
νος για ένα καλύτερο μέλλον, με 
υπευθυνότητα και προοπτική. Ο 
Κυριάκος Μητσοτάκης, αφου-
γκραζόμενος τις ανάγκες της 
κοινωνίας, επιχειρεί τη σύγκλη-
ση με την αξιωματική αντιπολί-
τευση, ως προς την κατοχύρωση 
ορισμένων συνταγματικών με-
ταρρυθμίσεων, που θα ενισχύ-
σουν περαιτέρω την εμπιστοσύ-
νη των πολιτών στο Κράτος και 
θα θωρακίσουν ακόμη περισσό-
τερο την ποιότητα της Δημοκρα-
τίας μας, του Κράτους Δικαίου 
και τη λειτουργία των θεσμών. 
Στο πλαίσιο αυτό, η Κυβέρνη-
ση είναι έτοιμη για την αναθε-
ώρηση του άρθρου 86 για την 
ποινική μεταχείριση των Υπουρ-
γών, στοχεύοντας στην ενίσχυ-

ση της λογοδοσίας και της δια-
φάνειας. Έτσι καταρρίπτεται και 
η ελάχιστη υπόνοια για ενδεχό-
μενη ευνοϊκή μεταχείριση από 
την εκάστοτε κοινοβουλευτική 
πλειοψηφία των δικών της κυ-
βερνητικών στελεχών. Επιπλέ-
ον, η Κυβέρνηση είναι έτοιμη 
να συζητήσει για αναθεώρηση 
τις συνταγματικές διατάξεις για 
τον τρόπο επιλογής των ηγεσι-
ών των ανωτάτων δικαστηρίων, 
προτείνοντας παράλληλα την 
αναθεώρηση του άρθρου 16 για 
τη δυνατότητα ίδρυσης μη κρα-
τικών Πανεπιστημίων και τη 
συνταγματική κατοχύρωση της 
αξιολόγησης στο δημόσιο. 
Με το πλαίσιο των μεταρρυθ-
μιστικών αυτών τομών, η Κυ-
βέρνηση της ΝΔ θέτει στον 

κοινοβουλευτικό διάλογο, ένα 
πλαίσιο συναίνεσης με προ-
οδευτικό πρόσημο, με στόχο 
την ενίσχυση των δημοκρατι-
κών θεσμών και την προώθη-
ση της συλλογικής ευημερίας 
και της κοινωνικής προόδου. 
Με το βλέμμα στο μέλλον, εί-
μαστε περισσότερο αποφασι-
σμένοι παρά ποτέ να σπάσουμε 
τις διαχρονικές παθογένειες του 
Κράτους, όσο βαθιές και αν εί-
ναι οι ρίζες τους, με στόχο την 
πλήρη αποκατάσταση της εμπι-
στοσύνης των πολιτών προς το 
πολιτικό σύστημα, την περαιτέ-
ρω ενίσχυση της αμεροληψίας 
και ανεξαρτησίας των θεσμών, 
τη διασφάλιση της κοινωνικής 
συνοχής και κοινωνικής δικαι-
οσύνης.



}

}

Η υπουργός Τουρισμού 
Όλγα Κεφαλογιάννη 

εκτιμά ότι τα 
προερχόμενα από τον 
κλάδο έσοδα για το 

2025 θα υπερβούν τα 
22 δις ευρώ σε σχέση 
με τα 20 δις ευρώ του 
2024, χρονιάς ρεκόρ 

και αφετηρίας για νέα.
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ΡΕΠΟΡΤΑΖ

Του  
ΔΗΜΗΤΡΗ 
ΓΙΑΝΝΑΚΟΠΟΥΛΟΥ 
dgiankop@yahoo.gr

Όσοι έμειναν το τριήμερο 
της Αποκριάς στην Αθήνα 
και επισκέφθηκαν το ιστο-
ρικό κέντρο πέριξ του βρά-
χου της Ακρόπολης, κατάλα-
βαν ότι  φέτος ο τουρισμός 
θα υπερβεί κάθε προηγούμε-
νη χρονιά. Παρά τις χαμηλές 
θερμοκρασίες χιλιάδες αλ-
λοδαποί κατέκλυσαν τους μι-
κρούς δρόμους της Πλάκας, 
του Θησείου και της πλατεί-
ας Συντάγματος ενώ τις επό-
μενες μέρες, καταγράφηκε 
περαιτέρω αύξηση αλλοδα-
πών επισκεπτών κυρίως από 
τα Βαλκάνια και την ανατολι-
κή Ευρώπη. Η υπουργός Του-
ρισμού Όλγα Κεφαλογιάννη 
εκτιμά ότι τα προερχόμενα 
από τον κλάδο έσοδα για το 
2025 θα υπερβούν τα 22 δις 
ευρώ σε σχέση με τα 20 δις 
ευρώ του 2024, χρονιάς ρε-
κόρ και αφετηρίας για νέα. 

Όπως είπε στην τελευταία 
της ομιλία στη Βουλή, επί της 
απορριφθείσας πρότασης δυ-
σπιστίας κατά της κυβέρνησης, 
το 2024 καταγράφηκαν 35 εκα-
τομμύρια αφίξεις και για πρώ-
τη φορά τόσο οι αφίξεις όσο και 
τα έσοδα αυξήθηκαν σε διψήφιο  
ποσοστό και κατά τους  χειμερι-
νούς μήνες.

Η σταθερότητα που επιδει-
κνύει ο ελληνικός τουρισμός 
προκύπτει από την   επιμήκυνση 
της περιόδου αναφοράς, τη δη-
μιουργία νέων προορισμών και 
την ενίσχυση επιμέρους τομέ-
ων, όπως του ιατρικού - ιαματι-
κού, του θρησκευτικού, της εστί-
ασης  - ψυχαγωγίας αλλά και του 
χειμερινού καθώς η Ελλάδα, στα 
ηπειρωτικά της μέρη, συνδυάζει 
ιδανικές κλιματολογικές  συν-
θήκες  για τους πολίτες της κε-

ντρικής και βόρειες Ευρώπης με 
το φυσικό κάλος και τις σύγχρο-
νες υποδομές  σε χιονοδρομικά 
κέντρα, πεζοπορικές διαδρομές, 
αθλητικές δραστηριότητες κτλ.

Σύμφωνα με την  κ.  Κεφα-
λογιάννη, «επιδίωξη είναι η τε-
ράστια δυναμική που έχει ανα-
πτύξει να συμβάλλει δίκαια στην 
άνοδο του βιοτικού επιπέδου του 
συνόλου της ελληνικής κοινωνί-
ας και των τοπικών κοινωνιών, η 
αρχιτεκτονική διοχέτευσης των 
πόρων να συνάδει με τις ανά-
γκες και τις ευκαιρίες για ανά-
πτυξη με επενδύσεις, υποδομές 
και στοχευμένη προβολη και αυ-
τό, πάντοτε με γνώμονα τη διατή-
ρηση της αυθεντικότητας». 

Τα αναπτυξιακά αυτά ερ-
γαλεία τα  οποία καθιστούν τη  
χώρα  «κορυφαίο ταξιδιωτικό 
προορισμό παγκοσμίως» προ-
βλήθηκαν στην τουριστική έκ-
θεση ΙΤΒ Berlin της  Γερμανίας 
στην οποία συμμετέχουν οι δι-
εθνείς πρωταγωνιστές της του-
ριστικής βιομηχανίας, της TUI, 
της Lufthansa, της Jet2 holidays, 
της AIDA Cruises και της DER 
Touristik. Επί  παραδείγματι, για 
την  TUI  η Ελλάδα είναι 2η μετά 
την Ισπανία σε κρατήσεις και 5ος 
κορυφαίος προορισμός παγκο-
σμίως ανάμεσα στους πελάτες 
της. Όλοι οι φορείς παρέθεσαν 
στοιχεία  διαρκούς ενδιαφέρο-
ντος για τη χώρα  λόγω και της 
ανάπτυξης των ξενοδοχειακών 
της υποδομών τη δεκαετία 2012-
2024 όπου διπλασιάστηκαν, στα  
792, τα ξενοδοχεία 5 αστέρων 
αναβαθμίζοντας περαιτέρω τα 
πολυτελή θέρετρα.

Νέα προϊόντα  
Ως προς τις περαιτέρω νομοθε-
τικές πρωτοβουλίες θεσπίστη-
καν νέα τουριστικά προϊόντα με 
βάση τις σύγχρονες τάσεις στην 
ταξιδιωτική εμπειρία και δόθη-
κε η δυνατότητα να μπορούν να 
κατασκευάζονται κτήρια για τη 
στέγαση των εργαζομένων στα 
ξενοδοχειακά καταλύματα. Επί-
σης,  αναβαθμίστηκε αισθητά η 

τουριστική εκπαίδευση και για 
πρώτη φορά δόθηκε η δυνατό-
τητα να εισέρχονται χωρίς κατα-
τακτήριες εξετάσεις οι απόφοιτοι 
των ανωτέρων σχολών τουριστι-
κής εκπαίδευσης στο τελευταίο 
έτος τμήματος ΑΕΙ συναφούς 
αντικειμένου. Στο πεδίο των έρ-
γων ξεχωρίζουν οι χρηματοδο-
τικές πρωτοβουλίες για την προ-
ώθηση του ορεινού τουρισμού, 
του θαλάσσιου τουρισμού κα-
θώς και της ανάδειξης των υπη-
ρεσιών κατάδυσης αναψυχής.  
Με στόχο δε την προώθηση του 
τουρισμού υγείας, υλοποιείται 
έργο για την αναβάθμιση υφι-
στάμενων και δημιουργία νέων 
υποδομών Ιαματικού Τουρισμού 
ενώ για τον Αγροτουρισμό προ-
βλέπεται η λειτουργία εθνικού 
δικτύου διασύνδεσης αγροδια-
τροφής και γαστρονομίας.

Βραχυχρόνια μίσθωση
Σχετικά με τη βραχυχρόνια και 
το προσφάτως ψηφισθέν νομο-
σχέδιο  οι  μεταβολές  στις προ-
διαγραφές θα ισχύσουν από 1ης  
Οκτωβρίου 2025. Στις βασικές 
ρυθμίσεις  πλέον περιλαμβάνο-
νται διατάξεις για τη διασφάλι-
ση της ποιότητας της φιλοξενίας,  
ελάχιστες λειτουργικές προδια-
γραφές καθώς και αντίστοιχες 
προδιαγραφές ασφαλείας ενώ 
προβλέπεται ότι τα ακίνητα πρέ-
πει να είναι χώροι κύριας χρήσης 
με βάση τον Νέο Οικοδομικό Κα-
νονισμό, να διαθέτουν φυσικό 
φωτισμό, αερισμό & κλιματισμό 
καθώς και ασφάλιση έναντι αστι-
κής ευθύνης. Περαιτέρω, α) πε-
ριλαμβάνονται ρυθμίσεις για τα 
Κέντρα Αναζωογόνησης (spa), 
β) τροποποιείται ο ορισμός και 
αίρεται η υποχρεωτικότητα χρή-
σης σε αυτά ιαματικών φυσικών 
πόρων και γ) εναρμονίζεται ο 
ορισμός με την τάση να διευρυν-
θούν τα είδη υπηρεσιών που επι-
τρέπεται να παρέχουν τα κέντρα 
αναζωογόνησης, τα οποία δεν εί-
ναι κατ’ ανάγκη ιαματικής φύ-
σης, αλλά δύνανται να περιλαμ-
βάνουν υπηρεσίες ευεξίας.

*

ΤΟΥΡΙΣΜΟΣ  

Καταρρίπτεται και το φράγμα των 35 εκατομμυρίων τουριστών το 2025



}

}

Όσες είναι οι ευκαιρίες, 
άλλοι τόσοι είναι και οι 
κίνδυνοι στον υπέροχο 

και αχανή κόσμο 
του διαδικτύου. Το 

κυβερνοέγκλημα δεν 
είναι αστεία υπόθεση...
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ΣΥΝΕΝΤΕΥΞΗ

*

n Όσο εξελίσσεται η τεχνολογία, τόσο εξελίσσονται και 
οι απάτες στο Διαδίκτυο, λαμβάνοντας κάθε τόσο και 
νέες μορφές. Από ψεύτικα email που ζητούν προσωπικά 
δεδομένα, fake – e-shops με ανύπαρκτα προϊόντα, ερωτικές 
απάτες από ψεύτικα προφίλ, μέχρι investments scams με 
τάχα επενδυτικές ευκαιρίες, οι διαδικτυακοί απατεώνες 
σκαρφίζονται απίστευτα τεχνάσματα για να παραβιάσουν 
την ψηφιακή μας ζωή.
Ο Γιώργος Παπαπροδρόμου, πρώην διευθυντής της 
Δίωξης Ηλεκτρονικού Εγκλήματος, μας προτείνει τρόπους 
να διαχειριστούμε σωστά την ψηφιακή μας καθημερινότητα  
ώστε να αποφύγουμε απάτες και διαδικτυακές απειλές. 

Γιώργος Παπαπροδρόμου

«Η κυβερνοασφάλεια 
μας αφορά όλους»

n Πώς μπορούμε να αναγνω-
ρίσουμε τις διαδικτυακές απά-
τες ;
Μιλώντας καταρχήν για τις δια-
δικτυακές απάτες ή ακριβέστερα 
απάτες που συμβαίνουν στον Κυ-
βερνοχώρο, εννοούμε εγκλημα-
τικές συμπεριφορές από μεμονω-
μένα άτομα ή συνηθέστερα από 
ομάδες εγκληματιών στον Κυ-
βερνοχώρο, οι οποίες στοχεύουν 

στην οικονομική εκμετάλλευ-
ση και ατόμων και οργανισμών, 
όπως διάφορες εταιρείες.
Είναι η συνηθέστερη μορφή κυ-
βερνοεγκλήματος σήμερα, σύμ-
φωνα και με τα επίσημα στατι-
στικά στοιχείων των διωκτικών 
αρχών στην χώρα μας.
Πιο συγκεκριμένα από τις συνολι-
κά 13.379 νέες υποθέσεις το 2024, 
οι 9.261 αφορούσαν περιπτώσεις 

διαδικτυακής απάτης, δίχως να 
συμπεριλαμβάνουμε στον αριθ-
μό αυτόν τις περιπτώσεις που δεν 
έχουν καν δηλωθεί-καταγγελθεί.
Η ικανότητα να μπορούμε να δι-
ακρίνουμε τις περιπτώσεις διαδι-
κτυακών απατών τελεί σε άμεση 
σχέση και συνάρτηση με τις ψηφι-
ακές δεξιότητες και ικανότητες του 
καθενός μας χωριστά, τον λεγόμε-
νο ψηφιακό εγγραμματισμό ή αλ-

φαβητισμό, οι οποίες από άτομα 
σε άτομα διαφοροποιούνται. 
Το μεγαλύτερο πρόβλημα εντο-
πίζεται στις λεγόμενες ευάλωτες 
ομάδες (όπως άτομα της τρίτης 
ηλικίας, παιδιά, άτομα με ειδικές 
ανάγκες, κα).
Ένα κοινό χαρακτηριστικό που δι-
ακρίνει όλες τις απάτες είναι το 
στάδιο της αλίευσης δεδομένων 
γνωστό και ως Phishing, με τις πα-
ραλλαγές του smishing (σύντομα 
γραπτά μηνύματα), ή Vishing (φω-
νητικές ή τηλεφωνικές κλήσεις).
Τα περιστατικά αλίευσης δεδο-
μένων παρουσιάζουν πολύ σημα-
ντική αύξηση, σε παγκόσμιο επί-
πεδο, όπως προκύπτουν από τα 
επίσημα στοιχεία ειδικών οργα-
νισμών.

n Τι μπορούμε να κάνουμε για 
να προστατευτούμε;
Για να μπορέσουμε να προστατευ-
τούμε καλύτερα από τις διαδικτυα-
κές απάτες θα πρέπει να καταστή-
σουμε την ψηφιακή μας ασφάλεια 
προτεραιότητα στην καθημερινή 
μας ζωή.
Να είμαστε ιδιαίτερα προσεκτικοί 
κι επιφυλακτικοί στα διάφορα μη-
νύματα που παίρνουμε καθημερι-
νά και μας ζητούν ξαφνικά, με διά-
φορα προσχήματα να δώσουμε 
ευαίσθητα προσωπικά μας δεδο-
μένα, όπως διάφορους κωδικούς 
από λογαριασμούς που έχουμε.
Να κάνουμε καλή έρευνα αγο-
ράς για τυχόν προϊόντα που αγο-
ράζουμε από το διαδίκτυο και να 
ακολουθούμε τις επικαιροποιημέ-
νες οδηγίες που εκδίδουν οι επί-
σημες αρχές της χώρας μας (για 
παράδειγμα η Ανεξάρτητη Αρχή 
του Συνηγόρου του Καταναλωτή, 
η Τράπεζα της Ελλάδος, το Αρ-
χηγείο της Ελληνικής Αστυνομί-
ας,  κα).
Επιπλέον, να προσέχουμε το λογι-
σμικό και τις εφαρμογές που έχου-
με σε όλες τις ψηφιακές συσκευ-
ές που χρησιμοποιούμε (κυρίως το 
κινητό), να επικαιροποιούμε το λο-
γισμικό των συσκευών, όπως μας 
το προτείνει ο κατασκευαστής, να 
αλλάζουμε τακτικά τους κωδικούς 
πρόσβασης στους διάφορους λο-
γαριασμούς που διατηρούμε.
Μια επιπλέον δυνατότητα για να 
αυξήσουμε τις ψηφιακές μας ικα-
νότητες και δυνατότητες είναι να 
επισκεφθούμε την Εθνική Ακαδη-
μία Ψηφιακών Ικανοτήτων, στην 
σελίδα της οποίας υπάρχει πολύ 

καλό και χρήσιμο υλικό. (https://
nationaldigitalacademy.gov.gr/ )

n Και αν πέσουμε θύμα εξα-
πάτησης σε ποιες ενέργειες θα 
πρέπει να προβούμε;
Η πρώτη ενέργεια που κάνουμε 
ιδιαίτερα στις τραπεζικές απάτες 
είναι να επικοινωνήσουμε άμεσα 
με το κέντρο υποστήριξης της τρά-
πεζας μας και να το αναφέρουμε.
Αμέσως μετά θα πρέπει να το κα-
ταγγείλουμε στην ειδική πλατφόρ-
μα που υπάρχει στο Gov.gr και 
συγκεκριμένα στην παρακάτω δι-
εύθυνση:
https://www.gov.gr/ipiresies/
polites-kai-kathemerinoteta/
kataggel ies/kataggel ia -g ia -
periptoseis-apates-me-upologiste 
Επιπλέον έχουμε την δυνατότητα 
να το καταγγείλουμε στην πλησι-
έστερη σε εμάς αστυνομική υπη-
ρεσία, έχοντας τα απαραίτητα πα-
ραστατικά για την τεκμηρίωση της 
καταγγελίας (αριθμοί τηλεφωνων 
δραστων, στοιχεία IBAN, στοιχεία 
προφίλ, παραστατικά παραγγελι-
ών, κα) διότι διευκολύνει τις αρ-
μόδιες αρχές να σχηματίσουν 
πληρέστερες και τεκμηριωμένες 
δικογραφίες και ουσιαστικά να γί-
νει ταχύτερη η διαδικασία απονο-
μής της δικαιοσύνης.

n Μπορούν οι απλοί χρήστες 
να εντάξουν την κυβερνοα-
σφάλεια στην καθημερινότη-
τα τους; 
Η κυβερνοασφάλεια αφορά 
όλους μας και όχι μόνο τις επιχει-
ρήσεις που οφείλουν να επεν-
δύουν σημαντικά σε αυτόν τον 
τομέα. Με απλές αλλαγές στις 
καθημερινές διαδικτυακές μας 
συνήθειες, μπορούμε να είμα-
στε ψηφιακά ασφαλείς. Όπως, 
χρησιμοποιώντας μοναδικούς 
και ισχυρούς κωδικούς πρόσβα-
σης, επιλέγοντας για αγορές αξι-
όπιστα e-shops, ενημερώνο-
ντας τακτικά το λογισμικό των 
συσκευών μας, μην ανοίγοντας 
email ή SMS με ύποπτους συν-
δέσμους. Εάν πετύχει η Κυβερ-
νοασφάλεια δεν θα έχουμε κυ-
βερνοέγκλημα και με τον τρόπο 
αυτό προστατεύουμε τον εαυτό 
μας, την οικογένεια μας, την επι-
χείρηση μας και ουσιαστικά συμ-
βάλλουμε στην καλυτέρευση της 
κοινωνικής ευημερίας και γαλή-
νης. Αυτό παραμένει μια συνολι-
κή πρόκληση σήμερα.



}

}

Τα παράπονά σας
στον δήμαρχο.
Πριν ακόμη και

από εκείνον, είμαστε 
έτοιμοι να τα 

ακούσουμε και να τα 
καταγράψουμε εμείς...
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ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ-
ΑΥΤΟΔΙΟΙΚΗΣΗ

Το σχέδιο της πρόσκλησης που θα δημοσιεύσει σύντομα η Περιφέρεια Αττικής για τη στήριξη 
μικρών και πολύ μικρών επιχειρήσεων παρουσίασε ο Περιφερειάρχης Νίκος Χαρδαλιάς στους 
επικεφαλής των μεγαλύτερων επιμελητηρίων του Λεκανοπεδίου, κατά τη διάρκεια συνάντησης 
εργασίας που πραγματοποιήθηκε στο Διοικητήριο της Περιφέρειας.
Η συνάντηση σηματοδότησε την έναρξη της διαβούλευσης με τους παραγωγικούς φορείς της 
Αττικής για την οριστικοποίηση της πρόσκλησης για τη δράση στήριξης της ανταγωνιστικότητας 
και της εξωστρέφειας περίπου 1.800 επιχειρήσεων της Αττικής, μέσω «ΠΕΠ Αττική 2021 – 2027», 
με το συνολικό ποσό για τις εντάξεις να μπορεί να αγγίξει έως και τα 100 εκατ. ευρώ.
«Σήμερα εγκαινιάζουμε έναν κύκλο γόνιμης και αποδοτικής διαβούλευσης με τους επικεφαλής 
των μεγαλύτερων επαγγελματικών επιμελητηρίων της Αττικής, για να συνδιαμορφώσουμε 
τους όρους με τους οποίους μπορούμε να στηρίξουμε την επιχειρηματικότητα στη μητροπολιτική 
Περιφέρεια της χώρας» δήλωσε ο Περιφερειάρχης Νίκος Χαρδαλιάς, τονίζοντας ότι με τον 
τρόπο αυτό θα δοθεί ώθηση σε μικρές και πολύ μικρές επιχειρήσεις για να ανταποκριθούν με τον 
καλύτερο τρόπο στις απαιτήσεις της σύγχρονης ανταγωνιστικής αγοράς.

100 εκατ. ευρώ από την Περιφέρεια 
Αττικής για τη στήριξη 1.800 μικρών 
και πολύ μικρών επιχειρήσεων

Δημήτρης Πτωχός: 
«Κανένας Δήμος χωρίς 
Κέντρο Κοινότητας, 
κανένας πολίτης χωρίς 
πρόσβαση σε στήριξη» 
Η Περιφέρεια Πελοποννήσου 
ολοκλήρωσε τη διαδικασία ένταξης των 
νέων Κέντρων Κοινότητας, φτάνοντας 
πλέον τα 25 Κέντρα Κοινότητας σε όλη 
την Περιφέρεια, έπειτα από σχετικές 
αποφάσεις του Περιφερειάρχη 
Πελοποννήσου, Δημήτρη Πτωχού.
Με την ένταξη των τριών τελευταίων 
Κέντρων Κοινότητας στους Δήμους 
Οιχαλίας, Γορτυνίας και Μεγαλόπολης, 
ο κοινωνικός χάρτης της Πελοποννήσου 
ενισχύεται σημαντικά, με κάθε Δήμο 
πλέον να διαθέτει τη δική του δομή – 
εκτός της Ελαφονήσου, που εξυπηρετείται 
από την κινητή μονάδα του Δήμου 
Σπάρτης.
«Από την πρώτη στιγμή θέσαμε ως 
προτεραιότητα να φέρουμε τις κοινωνικές 
υπηρεσίες πιο κοντά στους πολίτες. Με 
αποφάσεις μας, τα Κέντρα Κοινότητας 
αυξήθηκαν σε 25, διασφαλίζοντας 
ότι κάθε Δήμος της Πελοποννήσου 
θα μπορεί να διαθέτει πλέον τη δική 
του δομή. Η κοινωνική συνοχή και η 
στήριξη των πιο ευάλωτων συμπολιτών 
μας είναι για εμάς αδιαπραγμάτευτες 
αξίες. Συνεχίζουμε να επενδύουμε σε 
πολιτικές που κάνουν τη διαφορά στην 
καθημερινότητα των ανθρώπων», δήλωσε 
ο Περιφερειάρχης Πελοποννήσου, 
Δημήτρης Πτωχός.

Ξεκινά ο νέος κύκλος μαθημάτων 
του Παιδικού Πανεπιστημίου της 

Περιφέρειας Αττικής

Εντυπωσιακά τα αποτελέσματα 
της παρουσίας της Περιφέρειας ΑΜΘ 
στη Διεθνή Έκθεση του Βερολίνου
Σε υψηλό επίπεδο ήταν η εκπροσώπηση της Περιφέρειας ΑΜΘ στην 
μεγαλύτερη Διεθνή Έκθεση Τουρισμού ITB 2025, στο Βερολίνο, καθώς 
επικεφαλής της αποστολής ήταν ο Περιφερειάρχης ΑΜΘ κ. Χριστόδουλος 
Τοψίδης καθώς και ο Θεματικός Αντιπεριφερειάρχης Τουρισμού κ. 
Παναγιώτης Αρχοντής. Στην αποστολή επίσης μετείχαν ξενοδοχειακοί 
παράγοντες και γενικότερα τουριστικοί φορείς από το σύνολο της 
Περιφέρειας ΑΜΘ.

Μέχρι τις 31 Μαρτίου η τελευταία παράταση της προθεσμίας για τη συμμετοχή  
των Δήμων στην Ενεργειακή Κοινότητα Πολιτών Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου*

Τις πύλες του ανοίγει ξανά το Παιδικό Πανεπιστή-
μιο της Περιφέρειας Αττικής, με έναν νέο κύκλο 
μαθημάτων υψηλών ποιοτικών προδιαγραφών, 
που αρχίζουν το Σάββατο 22 Μαρτίου και ολοκλη-
ρώνονται μέσα στον Μάιο.
Ο νέος κύκλος θα περιλαμβάνει δύο ειδικά σχεδι-
ασμένα Προγράμματα μαθημάτων, ένα για παιδιά 

Δημοτικού και ένα για Γυμνασίου, με στόχο να τα 
φέρει σε επαφή με τις τέχνες και τις επιστήμες του 
Πολιτισμού. Τα μαθήματα θα παρακολουθήσουν 
συνολικά 400 μαθητές και μαθήτριες – 200 παι-
διά Δ́  έως ΣΤ’ τάξεων Δημοτικού και 200 όλων 
των τάξεων του Γυμνασίου – ενώ η συμμετοχή εί-
ναι εντελώς δωρεάν.

Νίκος Χαρδαλιάς από τα Μέγαρα:
«Θα είμαστε παρόντες σε κάθε 
γειτονιά της Αττικής»
Στα Μέγαρα βρέθηκε το Σάββατο ο Περιφερειάρχης Αττικής 
Νίκος Χαρδαλιάς, προκειμένου να επισκεφθεί κοινωνικές δομές 
και έργα υποδομής που χρηματοδοτούνται από την Περιφέρεια 
στην ευρύτερη περιοχή.
«Μένουμε πιστοί στην υπόσχεση που δώσαμε στους πολίτες 
της Αττικής, οι οποίοι μας τίμησαν με την εμπιστοσύνη τους: 
Θα είμαστε διαρκώς παρόντες σε κάθε Δήμο, σε κάθε γειτονιά, 
σε κάθε γωνιά του Λεκανοπεδίου, για να δίνουμε χέρι – 
χέρι τη μάχη του αυτονόητου, προκειμένου να βελτιώσουμε 
την καθημερινότητα όλων μας» δήλωσε ο κ. Χαρδαλιάς και 
πρόσθεσε: «Η παρουσία μας σήμερα στα Μέγαρα, επιβεβαιώνει 
τη δέσμευσή μας να κάνουμε τη Δυτική Αττική ένα πεδίο 
ανάπτυξης και ευημερίας».

Με παρέμβαση του Περιφερειάρχη Νοτί-
ου Αιγαίου Γιώργου Χατζημάρκου προς το 
Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας, 
δίδεται μία ακόμη παράταση, μέχρι τις 31 
Μαρτίου 2025,  στη χρονική προθεσμία που 
έχουν οι δήμοι του Νοτίου Αιγαίου και τα νο-
μικά του πρόσωπα, για να συμμετάσχουν 
στην “bluetonium” Ενεργειακή Κοινότητα 
Πολιτών Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου, στο 
πλαίσιο του προγράμματος  “Απόλλων” του 
Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας.

Πρόκειται για την τρίτη και τελευταία παρά-

ταση της χρονικής προθεσμίας, εντός της οποίας 
οι δήμοι και τα νομικά τους πρόσωπα που επιθυ-
μούν να ενταχθούν στην Ενεργειακή Κοινότητα, 
θα πρέπει να υποβάλουν τις σχετικές αποφάσεις 
των συλλογικών τους οργάνων.

Σημειώνεται ότι οι  δήμοι και τα νομι-
κά τους πρόσωπα, με τη συμμετοχή τους στην 
“bluetonium” Ενεργειακή Κοινότητα Πολιτών Πε-
ριφέρειας Νοτίου Αιγαίου,  πετυχαίνουν σημαντι-
κή μείωση του ενεργειακού κόστους λειτουργίας  
του συνόλου των υποδομών τους, χωρίς να απαι-
τείται η επένδυση κεφαλαίων εκ μέρους τους.

Τονίζεται επίσης ότι η Ενεργειακή Κοινότη-
τα του Προγράμματος “Απόλλων” δεν στερεί από 
κανέναν το δικαίωμα ίδρυσης ή συμμετοχής σε 
οποιαδήποτε άλλη ενεργειακή κοινότητα

Οι 17 Δήμοι του Νοτίου Αιγαίου που δεν 
έχουν ενταχθεί ακόμη στην “bluetonium” Ενερ-
γειακή Κοινότητα Πολιτών Περιφέρειας Νοτίου 
Αιγαίου,  είναι οι:

Σύμης, Αστυπάλαιας, Μεγίστης, Νισύρου, 
Κάσου, Αμοργού, Άνδρου, Τήνου, Πάρου, Θή-
ρας, Κύθνου, Φολεγάνδρου, Μήλου,  Ανάφης, 
Κιμώλου, Ίου και Σικίνου.



}

}

Ελλάδα δεν είναι
μόνο η Αθήνα.
Κάθε Δευτέρα,
ειδήσεις και 

«πικάντικα» νέα από 
όλες τις Περιφέρειες 

της χώρας.

ΔΕΥΤΕΡΑ 
10 ΜΑΡΤΙΟΥ 2025

26 27

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ-
ΑΥΤΟΔΙΟΙΚΗΣΗ

74 παρεμβάσεις σε 
σχολεία του Δήμου 
Καλαμάτας το 
δίμηνο Ιανουαρίου - 
Φεβρουαρίου
Ολοκληρώθηκαν ή βαίνουν 
προς ολοκλήρωση παρεμβάσεις 
συντήρησης, επισκευών αλλά 
και αναβάθμισης σε σχολεία 
του Δήμου Καλαμάτας. 
Εργασίες που γίνονται από 
συνεργεία αυτεπιστασίας του 
Δήμου Καλαμάτας, σύμφωνα 
με τα αιτήματα των Σχολείων 
και  τις ανάγκες που έχουν 
προτεραιοποιηθεί από την 
Τεχνική Υπηρεσία.
Να σημειωθεί ότι το επόμενο 
διάστημα θα ακολουθήσουν 
ανάλογες εργασίες και σε άλλα 
σχολεία του Δήμου μας, όπου 
έχει διαπιστωθεί πρόβλημα, με 
στόχο πάντα την εξασφάλιση των 
καλύτερων συνθηκών για την 
εκπαίδευση των παιδιών μας.

Δήμος Αθηναίων: 
Ενημέρωση – 
Συμπερίληψη – 
Ορατότητα
Ο Δήμος Αθηναίων έχει 
ορίσει τον Μάρτιο ως “Μήνα 
Δράσεων Ευαισθητοποίησης και 
Εξοικείωσης με την αναπηρία”.
Ο Δήμαρχος Αθηναίων Χάρης 
Δούκας, δήλωσε: «Μέριμνά μας 
είναι μία πόλη, όπου δε θα έχουν 
θέση η άγνοια και η αμηχανία 
απέναντι στα άτομα με αναπηρία. 
Στόχος μας η ενεργή και ισότιμη 
συμμετοχή τους στη ζωή της 
Αθήνας. Για να επιτευχθεί αυτό 
είναι απαραίτητη η ενημέρωση, 
αλλά και η εξοικείωση με 
τους συνανθρώπους μας που 
αντιμετωπίζουν δυσκολίες. 
Πρέπει όλοι να εργαστούμε 
για να διευκολύνουμε την 
καθημερινότητά τους και να 
συμβάλλουμε με όσα μέσα 
διαθέτουμε, ώστε να νιώθουν ότι 
ζουν σε μία φιλική πόλη, που τους 
υπολογίζει και τους αγκαλιάζει 
ως ισότιμα μέλη. Με τις δράσεις 
και τις εκδηλώσεις που έχουμε 
προγραμματίσει μέσα στον 
Μάρτιο, θέλουμε να κάνουμε 
ένα μεγάλο βήμα προς αυτήν την 
κατεύθυνση».

9ο Φεστιβάλ 
Ανακύκλωσης 
Δήμου 
Θεσσαλονίκης

Ο Δήμος Πειραιά τίμησε την ημέρα της Γυναίκας 
με ένα μήνυμα «γροθιά στο στομάχι»

Το 9ο Φεστιβάλ Ανακύκλωσης του Δή-
μου Θεσσαλονίκης ανοίγει τις πύλες 
του την Τετάρτη 12 Μαρτίου 2025 στις 
9 το πρωί, στο περίπτερο 8 της ΔΕΘ – 
HELEXPO.

Το Φεστιβάλ Ανακύκλωσης που θα διαρ-
κέσει ως και το Σάββατο 15 Μαρτίου είναι ο 
σημαντικότερος θεσμός για την πόλη που έχει 
σκοπό την ενημέρωση και ευαισθητοποίηση 
των δημοτών κάθε ηλικίας και της εκπαιδευ-
τικής κοινότητας για την ορθή διαχείριση των 
απορριμμάτων και την ανακύκλωση.

Μέσω της Αναπτυξιακής Αθήνας Α.Ε. επιδοτούνται 70 ιδιοκτήτες ακινήτων για την ανακαίνιση κλειστών διαμερισμά-
των με σκοπό την ενοικίαση σε ευάλωτες οικογένειες

Έως τις 30 Απριλίου 2025 παρατείνεται η προθεσμία υποβολής αιτήσεων για το πιλοτικό πρόγραμμα «Κοινωνική Στέγαση για 
τις πλέον ευάλωτες ομάδες», που υλοποιείται από τον Δήμο Αθηναίων μέσω της Αναπτυξιακής Αθήνας Α.Ε. σε συνεργασία με το 
Υπουργείο Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας. Το πρόγραμμα δίνει τη δυνατότητα σε 70 ιδιοκτήτες κλειστών διαμερισμάτων 
εντός του Δήμου Αθηναίων να προχωρήσουν στην ανακαίνισή τους, λαμβάνοντας επιδότηση έως 10.055 ευρώ, ανά διαμέρισμα. 
Προϋπόθεση για να λάβουν τα χρήματα, είναι μετά την ολοκλήρωση των εργασιών να τα διαθέσουν σε ευάλωτες οικογένειες, που 
κινδυνεύουν ακόμη και από αστεγία, σε χαμηλές τιμές ενοικίασης.

Παρατείνεται έως τις 30 Απριλίου η υποβολή αιτήσεων 
για το πρόγραμμα «Κοινωνική Στέγαση»

«ΟΤΑ ΕΧΡΟ 2025» στο Ζάππειο 
στις 12 & 13 Μαρτίου
Με το βλέμμα πάντα στραμμένο στις σύγχρονες ανά-
γκες της Τοπικής Αυτοδιοίκησης, σας καλωσορίζουμε 
στην πρώτη και μεγαλύτερη διαδραστική έκθεση «ΟΤΑ 
ΕΧΡΟ», που θα διοργανωθεί στο Ζάππειο Μέγαρο, στις 
12 & 13 Μαρτίου 2025.

Υπό τις Αιγίδες των Υπουργείων «Εσωτερικών, Ψη-
φιακής Διακυβέρνησης , Κοινωνικής συνοχής & Οικο-
γένειας, Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας, 
Παιδείας – Θρησκευμάτων & Αθλητισμού, Περιβάλλο-
ντος & Ενέργειας, » και Περιφερειών «Αττικής και Ανα-
τολικής Μακεδονίας Θράκης».

Επιστημονικοί συνδιοργανωτές: Σχολή Διοίκησης 
του Πανεπιστημίου Πελοποννήσου, Εργαστήριο Οργά-
νωσης και Διοίκησης Υπηρεσιών και Ποιότητας Ζωής 
του Πανεπιστημίου Πελοποννήσου,  Τμήμα Οικονομι-
κών Επιστημών του Δημοκρίτειου Πανεπιστημίου Θρά-
κης, Eρευνητικό εργαστήριο MaGBISE του Τμήματος 
Οικονομικών Επιστημών του Δημοκρίτειου Πανεπιστη-
μίου Θράκης.

Σήμερα, ο θεσμός της Αυτοδιοίκησης αλλάζει με τα-
χύτατους ρυθμούς, αντιμετωπίζοντας συνεχώς αυξανό-
μενες προκλήσεις, που απαιτούν Πολιτικές και Στρατη-
γικό Σχεδιασμό, με εστίαση στην πρόληψη και βελτίωση 
της ποιότητας ζωής, σε ολόκληρο το φάσμα της καθημε-
ρινότητας.

Η θεματολογία της έκθεσης έχει δομηθεί με τέτοιο 
τρόπο ώστε να επικεντρώνεται στις σύγχρονες ανάγκες, 
προσεγγίσεις και προκλήσεις που αντιμετωπίζουν σήμε-
ρα οι Κοινωνίες – Κοινότητες. Ομιλητές και συντονιστές 
της έκθεσης θα αποτελέσουν εκπρόσωποι της κυβέρνη-
σης, αιρετοί, τεχνοκράτες, εκπρόσωποι Πανεπιστημίων 
και Δήμων Ευρωπαϊκών Πόλεων, που ξεχώρισαν με τις 
πολιτικές και τις δράσεις τους.

Ευελπιστώντας ότι η έκθεση «ΟΤΑ EXPO» θα λει-
τουργήσει ως πλατφόρμα καινοτομίας, ενημέρωσης και 
συνεργασίας, σας προσκαλούμε να υποστηρίξετε την 
προσπάθειά μας, αναδεικνύοντας όλοι μαζί το σημαντι-
κό και καθοριστικό ρόλο που απαιτείται να αναλάβουν 
οι Οργανισμοί Τοπικής Αυτοδιοίκησης και όλα τα ενδι-
αφερόμενα μέρη αυτών σε Τοπικό, Εθνικό και Διεθνές 
επίπεδο.

Στο πλαίσιο της έκθεσης θα πραγματοποιηθεί Επι-
στημονική Διημερίδα με θέμα “Βέλτιστες Πρακτικές & 
Στρατηγικές Βιωσιμότητας στην Τοπική Αυτοδιοίκηση: 
Από την Καινοτομία στην Πράξη”

Με μία νέα δενδροφύτευση, αυτή τη φορά 70 δέ-
ντρων, ο Δήμος Τρικκαίων συνεχίζει τον εμπλουτι-
σμό του περιβάλλοντος και της περιοχής. Μετά την 
προ δεκαπενθημέρου δενδροφύτευση 300 δέντρων 
στους Αγίους Αποστόλους, ακολούθησε την Παρα-
σκευή 7 Μαρτίου 2025 το δάσος στο Διαλεχτό. Στο 
δημοτικό του τμήμα, ο Δήμος Τρικκαίων φύτευσε 
60 δέντρα: βελανιδιές, κουκουναριές, φράξους, λι-
ριόδεντρα, λυκιδάμβαρες, φυλλοβόλες μανόλιες, 
σημύδες, σοφόρες…

«Πρασινίζει» ξανά 
το δάσος στο Διαλεχτό 
ο Δήμος Τρικκαίων*

Μια άκρως συμβολική δράση, που είχε ως στό-
χο να τιμήσει τη μνήμη των γυναικών που έπεσαν 
θύματα έμφυλης βίας και γυναικοκτονιών διοργά-
νωσε ο Δήμος Πειραιά με αφορμή την Παγκόσμια 
Ημέρα της Γυναίκας, στέλνοντας ένα ηχηρό μήνυ-
μα ευαισθητοποίησης και αλληλεγγύης.

Η δράση η οποία είχε τίτλο:  «Η Άδεια Καρέ-
κλα», πραγματοποιήθηκε στον προαύλιο χώρο του 
Δημοτικού Θεάτρου της πόλης μας και συμμετείχαν 
γυναίκες Αντιδήμαρχοι, Εντεταλμένοι Δημοτικοί 
Σύμβουλοι, Δημοτικοί και Κοινοτικοί Σύμβουλοι, 
Αντιδήμαρχοι και σύζυγοι Αντιδημάρχων. Τον Δή-

μαρχο Πειραιά εκπροσώπησαν η σύζυγός του Βά-
λια Κυριαζή – Μώραλη και η αδελφή του Σοφία 
Μώραλη.

Με φόντο το εμβληματικό μνημείο  του Πειραιά, 
οι  συμμετέχοντες στη συμβολική αυτή δράση, σχη-
μάτισαν τις φράσεις «Η ΑΔΕΙΑ ΚΑΡΕΚΛΑ» και 
«ΔΕΝ ΕΙΣΑΙ ΜΟΝΗ», δημιουργώντας απλές, αλ-
λά ισχυρές εικόνες που προκάλεσαν συναισθήματα 
και προβληματισμό, καθώς  «Η Άδεια Καρέκλα», 
αντιπροσωπεύει τις γυναίκες που δεν είναι πια κο-
ντά μας, τις μητέρες, τις αδελφές, τα παιδιά μας, τις 
φίλες  μας.
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n To Subaru Forester μετράει 27 χρόνια και 5 εκατομμύρια πωλήσεις από
την πρώτη μέρα που παρουσιάστηκε. Σήμερα έφτασε στην 6η του γενιά και
ανανεώνεται τόσο τεχνολογικά όσο και αισθητικά (εξωτερικά και εντός της καμπίνας).

Εξωτερικά το νέο Fοrester ξεχωρίζει 
από την οριζόντια γραμμή στο μπρο-
στινό μέρος που συνδέει τη μάσκα με 
τους προβολείς, δημιουργώντας μια 
πιο ογκώδη εμφάνιση. Μάλιστα οι δι-
αστάσεις του έχουν αυξηθεί σε σχέση 
με τον προκάτοχό του σε μήκος και σε 
πλάτος. Το εσωτερικό του Forester έχει 
ανανεωθεί χάρη στις νέες σχεδιαστικές 
γραμμές του που το διατρέχουν, την ευ-
ρυχωρία του, τα νέα υλικά για την κα-
τασκευή του, και την τοποθέτηση και 

οργάνωση τόσο του πίνακα οργάνων 
όσο και την κεντρικής οθόνης, διαμέ-
τρου 11,6 ιντσών. Η τελευταία είναι σε 
κάθετη διάταξη και ενσωματώνεται στο 
ταμπλό του αυτοκινήτου. Χωροταξικά, 
παρέχει την άνεση που χρειάζονται 5 
επιβάτες, οι οποίοι μπορούν να βρουν 
τον χώρο για τις βαλίτσες τους στο πορ-
τμπαγκάζ των 508 λίτρων. Με την ανα-
δίπλωση των πίσω καθισμάτων η τιμή 
αυτή σκαρφαλώνει τα 1.720 λίτρα.
Κάτω από το καπό φωλιάζει ένας 2λι-

τρος υβριδικός τετρακύλινδρος boxer 
κινητήρας ο οποίος αποδίδει 136 ίπ-
πους και 182 Nm ροπής. Η ισχύς περνά 
στον δρόμο μέσω ενός CVT κιβωτίου 
ταχυτήτων, πάνω στο οποίο είναι εν-
σωματωμένος και ο ηλεκτροκινητήρας 
που προσφέρει άλλους 16,7 ίππους.
Διατίθεται με 4 διαφορετικά εξοπλι-
στικά πακέτα με την βασική (Free) να 
ξεκινάει από τα 45.920 ευρώ και την 
κορυφαία (Premium) να φτάνει τα 
54.250 ευρώ.

Έρχεται το νέο αμιγώς
ηλεκτρικό Volvo ES90
με... ΑΙ τεχνολογίες
Το ES90 είναι το πρώτο μοντέλο Volvo που θα εξοπλίζεται με 
διπλή διάταξη NVIDIA DRIVE AGX Orin, στοιχείο που το καθιστά 
το πιο ισχυρό αυτοκίνητο που δημιουργήθηκε ποτέ με όρους 
υπολογιστικής ισχύος.

Το DRIVE AGX Orin είναι η πλατφόρμα της NVIDIA για ευφυή 
αυτοκίνητα, που συντονίζει διάφορα σημαντικά συστήματα 
και διαδικασίες μέσα στο αυτοκίνητο, σε εξαιρετικά γρήγορες 
ταχύτητες. Με υψηλό επίπεδο υπολογιστικής ισχύος, περίπου 508 
τρισεκατομμύρια λειτουργίες ανά δευτερόλεπτο (μέγεθος γνωστό 
και ως TOPS), διαχειρίζεται λειτουργίες όπως τα υπερσύγχρονα, 
βασισμένα σε AI, συστήματα ενεργητικής ασφάλειας, οι 
αισθητήρες του αυτοκινήτου και ο αποδοτικός έλεγχος της 
μπαταρίας.

Ο βασισμένος στο NVIDIA DRIVE AGX Orin κύριος υπολογιστής 
παρέχει έως και οκτώ φορές αυξημένη απόδοση AI σε σύγκριση 
με το DRIVE AGX Xavier, δίνοντάς μας τη δυνατότητα να 
αυξήσουμε βαθμιαία το μέγεθος του μοντέλου βαθιάς εκμάθησης 
(deep learning) και του νευρωνικού δικτύου μας από 40 σε 
200 εκατομμύρια παραμέτρους. Αυτό θα συμβεί σταδιακά, 
καθώς συλλέγουμε περισσότερα δεδομένα και συνεχίζουμε να 
εξελίσσουμε το μοντέλο, στο πλαίσιο του συνολικού στόχου μας 
για τη βελτίωση της εμπειρίας πελάτη και, ακόμη πιο σημαντικό, 
των επιπέδων ασφαλείας.

H Cupra ως η «Πιο Trendy 
Μάρκα της Χρονιάς»
Η Cupra κατέκτησε ένα ακόμη σημαντικό ορόσημο στην 
εντυπωσιακή της πορεία, καθώς αναδείχθηκε ως η «Πιο Trendy 
Μάρκα της Χρονιάς» στα αναγνωρισμένα βραβεία Auto Motor 
und Sport Awards. 

Είναι η πρώτη φορά που η αντισυμβατική μάρκα κατακτά τον 
τίτλο στα βραβεία «Best Cars 2025», που βασίζονται σε έρευνα 
των αναγνωστών του περιοδικού. Συνολικά, 94.531 άτομα 
συμμετείχαν στον διαγωνισμό και στην ερώτηση «Ποιες μάρκες 
αυτοκινήτων θεωρείτε ότι σήμερα αποτελούν trend;», η Cupra 
ξεπέρασε όλους τους ανταγωνιστές με ποσοστό αποδοχής 72%. 

Η Cupra συμπεριλήφθηκε για πρώτη φορά στην έρευνα 
«Trendiest Brand of the Year» στα βραβεία «Best Cars 2021», 
ξεκινώντας με ποσοστό αποδοχής 48%. Τώρα, με 72%, η Cupra 
κατατάσσεται για πρώτη φορά στην κορυφή των πιο trendy 
αυτοκινητοβιομηχανιών.

ΤΟΥ  
ΣΑΡΓΙΑΝΝΙΔΗ ΓΙΩΡΓΟΥ

Το νέο Subaru Forester
από 45.920 ευρώ
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Ο,τι αξίζει να μάθετε 
για τον κόσμο της 
αυτοκίνησης θα το 
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To Ράλλυ Ακρόπολις επεκτείνεται!

Το ΕΚΟ Ράλλυ Ακρόπολις επιστρέφει 
στην παραδοσιακή καλοκαιρινή ημερομη-
νία του, με τον αγώνα να διεξάγεται από τις 
26 έως τις 29 Ιουνίου 2025, ως ο έβδομος 
γύρος του Παγκόσμιου Πρωταθλήματος 
Ράλλυ της FIA. Με νέες ειδικές διαδρομές 
και σημαντικά αυξημένα αγωνιστικά χι-
λιόμετρα, η φετινή διοργάνωση αναμένε-

ται να φέρει τους συμμετέχοντες απέναντι 
σε νέες προκλήσεις, με σκληρές χωμάτι-
νες επιφάνειες και υψηλές θερμοκρασίες.

Το φετινό ΕΚΟ Ράλλυ Ακρόπολις δι-
ατηρεί τη βάση του στη Λαμία, ωστόσο 
η εκκίνηση και η υπερειδική διαδρομή 
θα φιλοξενηθούν για ακόμα μια χρονιά 
στην Περιφέρεια Αττικής και ειδικότερα 

στην Αθήνα, φέρνοντας το θέαμα στο κέ-
ντρο της πρωτεύουσας. Ο αγώνας θα περι-
λαμβάνει 17 ειδικές διαδρομές και 341,43 
αγωνιστικά χιλιόμετρα, καθιστώντας τον 
τον μεγαλύτερο σε μήκος από το 2021. Η 
διαδρομή επεκτείνεται σημαντικά, καθώς 
το ράλλυ επιστρέφει για πρώτη φορά στη 
Θεσσαλία μετά από 30 χρόνια. Η νέα ειδι-

κή διαδρομή Σμόκοβο, μήκους 24,59 χι-
λιομέτρων, κοντά στην ομώνυμη τεχνη-
τή λίμνη, κάνει το ντεμπούτο της, ενώ 
στο ωράριο του αγώνα προστίθεται και 
το Στείρι, που ενσωματώνει τμήματα της 
ιστορικής διαδρομής που χρησιμοποιήθη-
κε τελευταία φορά το 2001.

Το αγωνιστικό πρόγραμμα ξεκινά με 

τις γνώριμες ειδικές σε Λουτράκι, Αγί-
ους Θεοδώρους και Θήβα, πριν περάσει 
στο νέο Στείρι και κατόπιν στην Ελάτεια 
για την πρώτη ημέρα του αγώνα. Στη συ-
νέχεια, τα πληρώματα θα δοκιμαστούν 
στις απαιτητικές διαδρομές Παύλιανη, 
Καρούτες και Οινοχώρι, σε ένα σκηνικό 
που συνδυάζει έντονες υψομετρικές μετα-

βολές και διαφορετικά επίπεδα πρόσφυ-
σης. Η τελευταία ημέρα του αγώνα φέρ-
νει μια μεγάλη πρόκληση με τη νέα ειδική 
διαδρομή Σμόκοβο στη Θεσσαλία, ενώ η 
Wolf Power Stage θα διεξαχθεί στον Ταρ-
ζάν, μια από τις πιο σκληρές ειδικές του 
αγώνα, που αναμένεται να κρίνει το τελι-
κό αποτέλεσμα.

ΤΟΥ  
ΣΑΡΓΙΑΝΝΙΔΗ ΓΙΩΡΓΟΥ

Το ηλεκτρικό
FIAT 600e
με 23.880 ευρώ
Επωφελούμενο από νέα 
προωθητική ενέργεια, το αμιγώς 
ηλεκτρικό FIAT 600e είναι πλέον 
διαθέσιμο με 23.880 ευρώ ύστερα 
από την εφαρμογή της κρατικής 
επιδότησης του προγράμματος 
«Κινούμαι Ηλεκτρικά ΙΙΙ». Προ 
επιδότησης, η τιμή είναι στις 
31.500 ευρώ.
Σε κάθε περίπτωση, η νέα τιμή σε 
συνδυασμό με το πολύ χαμηλό 
κόστος χρήσης και συντήρησης 
καθιστούν το 600e ένα συμφέρον 
B-SUV, το οποίο επιπλέον έχει 
μοναδική ιταλική φινέτσα και 
κορυφαία τεχνολογία.
Η κορυφαία έκδοση la Prima 
των 25.918 ευρώ με την 
κρατική επιδότηση διαθέτει 
επιπλέον ζάντες 18”, κάμερα 
οπισθοπορείας, ηλεκτρικό 
κάθισμα οδηγού με μασάζ, 
ηλεκτρική πόρτα χώρου 
αποσκευών με hands-free 
λειτουργία και ασύρματο 
κλείδωμα με αισθητήρα 
εγγύτητας.
Ανεξάρτητα από το επίπεδο 
εξοπλισμού, το FIAT 600e κινείται 
ένα πολύ αποδοτικό ηλεκτρικό 
σύστημα με κινητήρα 156 ίππων 
που εξασφαλίζει 0-100 χλμ./ώρα 
σε 9 δευτερόλεπτα. Η μπαταρία 
έχει ενεργειακή χωρητικότητα 
54 kWh και 8ετή εγγύηση, ενώ 
εξασφαλίζει 400 χλμ. αυτονομίας 
με μια φόρτιση. Για την τελευταία 
η μέγιστη ισχύς είναι τα 100 kW 
στο συνεχές ρεύμα (DC) που 
σημαίνει μόλις 27 λεπτά για την 
αναπλήρωση από το 20 έως το 
80% της ενέργειας.
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Γράφει 
ο Ανέστης 

Γερονικολάκης

Το Μέγαρο Μαξίμου 
αποκτά chief of staff . 

O πυρήνας του κέντρου 
λήψης αποφάσεων 

θα λειτουργήσει 
διαφορετικά...
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Από τα θεμέλια
Μετά και την ψήφο εμπιστοσύνης που έλαβε 
ο Κυριάκος Μητσοτάκης και η κυβέρνηση 
του, είναι έτοιμος για έναν ανασχηματισμό 
που δεν θα έχει όμως τα χαρακτηριστικά 
που μας έχει συνηθίσει μέχρι τώρα, δηλαδή 
μικρής κλίμακας αλλαγές, χωρίς ιδιαίτερη 
σημασία. Έχει αποφασίσει να προχωρήσει 
σε δομική  ανασυγκρότηση, τόσο στο 
υπουργικό συμβούλιο όσο και στο Μέγαρο 
Μαξίμου,  δείχνοντας έτσι και την ξεκάθαρη 
πρόθεση του, να φτάσει μέχρι το 2027, 
πράγμα που συνεχώς τονίζει ο ίδιος. 
Πάντως μέχρι τις κάλπες μην εκπλαγείτε αν 
έχουμε και άλλες αλλαγές....

Εκπλήξεις
Τα νέα πρόσωπα που πρόκειται να 
αναλάβουν χαρτοφυλάκια θα είναι και 
«εκπλήξεις» πράγμα που θα κάνει και τη 
θετική διαφορά. Όπως μαθαίνω, μένουν 
στις θέσεις τους οι Νίκος Δένδιας, Γιώργος 
Γεραπετρίτης, Μιχάλης Χρυσοχοΐδης,  
Όλγα Κεφαλογιάννη, Κώστας Τσιάρας 
και Λίνα Μενδώνη. Όλα τα υπόλοιπα είναι 
«ρευστά» και ήδη ο Κυριάκος Μητσοτάκης 
σβήνει και γράφει ονόματα.

Τρέμουν 
τα «πρώτα ονόματα»
Θα «κλονιστούν» πρωτοκλασάτοι υπουργοί 
κάτι που αποτελεί και επιθυμία της 

πλειοψηφίας των πολιτών και φαίνεται 
ότι ο Μητσοτάκης έχει λάβει το μήνυμα. 
Δεν μπαίνω καν στους υφυπουργούς, 
όχι γιατί τους υποτιμώ, αλλά γιατί ο 
ίδιος ο πρωθυπουργός θα βάλει πολλά 
νέα πρόσωπα, ίσως που κανείς δεν έχει 
προβλέψει, και αρκετά από τα υπάρχοντα, 
θα μείνουν εκτός.

Ο Κωστής «ψηλώνει»
Ο Κωστής Χατζηδάκης θα βρεθεί στο 
πλευρό του πρωθυπουργού, στο Μέγαρο 
Μαξίμου και με το υπουργείο Οικονομικών 
να «ξηλώνεται» συνολικά. Λίγη υπομονή 
και θα σας έχω «ανατριχιαστικές» 
λεπτομέρειες μέσα στην εβδομάδα …

Έχασε τις «πλάτες»
Ο Νίκος Παπαθανάσης θα δει την πόρτα 
της εξόδου, μετά από αρκετά χρόνια 
στήριξης που του παρέχεται από «ψηλά», 
χωρίς κάποιο ουσιαστικό έργο, όπως 
σχολιάζεται από τους καλά γνωρίζοντες. 
Μάλιστα, αφού έχει χάσει και τις «πλάτες» 
του Άδωνη Γεωργιάδη, όπως όλα 
δείχνουν, δεν θα καταφέρει να εκλεγεί 

στις επόμενες εκλογές, με δοδομένη και τη 
μάχη «γιγάντων», που ήδη έχει ξεκινήσει 
στον βόρειο Τομέα της Β’ Αθηνών. Από 
ανθρώπους της πιάτσας αλλά και απ’ 
ορισμένους που βρίσκονται πολύ κοντά 
στον Μητσοτάκη, λέγεται με «ηχηρό» 
τρόπο, ότι όχι απλά πρέπει να φύγει ο 
Παπαθανάση αλλά να πάρει μαζί του και 
τον «διακοσμητικό» πλέον Γενικό Γενικό 
Γραμματέα Γιώργο Ζερβό. Αναμονή…

Στραβά αρμενίζετε
Σε «πονοκέφαλο» εξελίσσεται για το 
Μέγαρο Μαξίμου η στάση ορισμένων 
«γαλάζιων» βουλευτών που κάνουν 
παράπονα για υπουργούς, όπου σταθούν 
και όπου βρεθούν, λόγω της απροθυμίας 
του να τους κάνουν τα ρουσφέτια για τις 
εκλογικές τους περιφέρειες. Πάντως από το 
περιβάλλον του πρωθυπουργού δε βλέπουν 
με καθόλου καλό μάτι όσους απ’ τους 
βουλευτές λειτουργούν  με τέτοιο τρόπο, 
ειδικά αυτή την περίοδο. Το νου σας…

Αντιτηλεοπτικοί 
& Γκρινιάρηδες
«Κομμένοι» υπουργοί και βουλευτές από 
τηλεοπτικά πάνελ - και δικαίως κόπηκαν 
- κάνουν παράπονα δεξιά και αριστερά 
«απειλώντας» ότι θα ζητήσουν τον λόγο από 
τον ίδιο τον πρωθυπουργό. Οι επιτελείς του 
Μαξίμου ρίχνουν τους τόνους μη θέλοντας 
να πάρει έκταση το θέμα…


